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DABAR
Tas Laupinaitis
Šventei praėjus
Nėra taip bloga
Taika ir Dirvai

JUOZAS TYSLIAVA

SĖKMINGA VIENYBĖS 70 METŲ
SUKAKČIAI PAMINĖTI ŠVENTĖ

Kartą prof. J. A. Herbačiau- 
skas, kalbėdamas apie komu
nistus, taip išsireiškė:

“Kitus žmones beniekinda- 
mi, komunistai vieną gražią 
dieną įsitikins, kad jie patys 
yra didžiausi niekšai.”

Ar ne panašaus Ūkimo susi
lauks ir tas Meldutis Laupi
naitis, kurį savo laiku šių žo
džių autorius pavadino skysti
mu?

Pavyzdžiui, Nepriklausomos 
Lietuvos bendradarbis Jonas 
Putvis sako, kad “Aš kal
tinu” autorius esąs ne Meldu
tis Laupinaitis, bet Jonas Lau
rinaitis ir kad jis savo vardą 
seniai yra sutepęs, bendradar
biaudamas su komunistais ir 
naciais.

Maža to. Už tos knygpalai
kės išleidimą, anot Putvio 
Laupinaitis iš komunistų yra 
gavęs 55,000 kruzeirų...

“šio rašinio patvirtinimui 
turiu ir liudininkų ir raštiškų 
įrodymų”,— sako senas Lauri- 
naičlo-Laupinaičio pažįstamas 
Jonas Putvis.

koncer- 
daugiau 
puošnią 
kiekvie-

EMILIJA LEKIENĖ

Vienybė savo 70 metų odisė
ją baigė nepaprastai sėkmin
gu koncertu, 
plaukusi tarp 
ribdės...

šeštadienis
praėjo lijundros ir darganos

laimingai pra
skilęs ir Cha-

pirmadienis

Tik sekmadienį, kai Vieny
bės skaitytojai būriais traukė 
į savo laikraščio koncertą, sau
lė -žeme ritinėjesi...

Tai buvo pilna ta žodžio 
prasme saulėta senųjų ir nau
jųjų Vienybės skaitytojų šven
tė.

Bet tai tik pradžia. Sekan
tis žygis — Vienybės 70 metų 
sukakčiai paminėti numeris, 
kurio medžiaga jau ruošiama 
ir kuris turėtų pasirodyti apie 
balandžio mėnesio pabaigą.

Tik šiame padidintame nu
meryje, visiems mūsų bendra
darbiams padedant, bus gali
ma duoti tikslus 70 metų nu
eito Vienybės kelio vaizdas.

Vienas mūsų laikraščio skai
tytojas iš Maspetho rašo:

“Prelatas J. Balkūnas, ma
tyt, bijodamas, kad krikščio
nių demokratų veikėjai nenu-. 
eitų į Vienybės koncertą, tą 
pačią dieną surengė prelatui 
M. Krupavičiui išleistuves. Bet 
Vienybes 70 metų sukakties 
koncerte buvo tiek daug pub
likos, kad niekas jų čia nepa
sigedo...”

Skaitytojui reikia “duoti kre 
ditą” už pastabumą, bet nebu
vo taip bloga, kaip jis rašo.

Toki “krikščionių demokratų 
veikėjai”, kaip dr. P. Vileišis ir 
Jonas Valaitis, net iš Water- 
burio atvykę, suspėjo dalyvau
ti ir ten ir čia.

Pagaliau ir’šiame prelato J. 
Balkono žygyje negalima įžiū
rėti piktos valios.

Nereikia pamiršti, kad pre
latas M. Krupavičius dar šią 
savaitę išskrenda atgal i

Nepaprastai gausi senųjų ir naujųjų lietuvių reprezentacija. — Publi
ka buvo sužavėta koncerto programos dalyviais. — Amerikos Balsas 

rekordavo Vienybės sukakties koncerto programą Lietuvai.
Tradiciniai Vienybės 

tai kasmet sutraukia 
kaip 1000 lietuvių į 
Webster salę. Jie yra
nam savotiškai įdomūs, ir apie 
tai pi teitame Vienybės nume
ry daugelio buvo pasisakyta.

Vienybės redaktoriaus pa
grindinis pageidavimas straip
snius, ypač reportažus, gali
mai trumpinti. Tačiau, šį įvy
kį aprašant, reikėtų tarti “ve
to” ir rašančiam pasinaudoti 
pilnomis teisėmis. Ir pats re
daktorius, kuris, anot dr. A. 
Juškos ir kitų, gebąs vienu sa
kiniu daug pasakyti, šįkart 
vargu ar galėtų keliais saki
niais apibudinti tai, kas vys
tėsi :per 70 metų. Tuo labiau, 
kad ir jis pats tos istorijos 
centre yra jau keliolika metų.

Si istorinė Vienybės savait
raščio sukaktis buvo paminė
ta nepaprastai sėkmingu kon
certu, įvykusiu praeitą sekma- 
'dienį, vasario 5 d. Webster sa
lėje.

Koncertą atidarė redakto
rius Juozas Tysliava, trumpai 
apibudindamas šios didžios 
šventės reikšmę. (Dar bus iš
leistas specialus sukaktuvinis 
numeris).

Jis pažymėjo, kad Vienybė 
yra liudininkė anų sunkių Lie
tuvai carist-inės priespaudos 
laikų, kai liūdnos daines pa- 
nemuniais r -skambėjo, kai su 
draudžiama -lietuviška spauda 
negrįžtančių vyrų moterys aša
rojo. Ji yra liudininkė laimin
gų nepriklausomos Lietuvos 
laikų,' kai ■ tais .pačiais pane- 
muniais - jaunystė žygiavo. Ir 
dabar... Vienybė vėl yra liudi
ninkė kenčiančios Lietuvos sun 
klausią, negu kada nors, rau
donųjų priespaudą.

Koncertą pradėjo New Yor
ko lietuviams gerai pažįsta
mas ir visų pamiltas Metropo
litan operos solistas — barito
nas Algirdas Brazis, vien savo 
pasirodymu sukėlęs publikos 
sveikinimų bangą. Apie jo pui
kų. kūrinių išpildymą nesiimu 
kalbėti. Užtenka to, jog jis su 
dideliu pasisekimu dainavęs 
Metropolitan operoje, dabar 
vėl turi eilę sutarčių koncer
tuoti. 

_ Nemažesniu entuziazmu pub 
likos buvo sutikta ir “nau
jiems ateiviams” gerai pažįs
tama Vincę Jonuškaitė. Jau 
vien jos natūrali laisva laiky
sena scenoj visus gerai nutei
kė. O balsas — mezo sopranas 
— taip pat neapvylė. Ir jau
čiasi, ir atrodo, ir dainuoja 
visai dar taip pat, kaip Lietu-

voj 
balsai. Grąžinkit mums savo 
profesijas, o mes dar pajudin- 
sim žemę,— kalbėjo kiti. Ta
čiau, nerisi prisiminti, jog 
dainų pasirinkimas gal nevi
sai buvo vykęs, per daug vie
nodas. Jei būtų įvairesnės, 
klausytojams įspūdis būtų bu
vęs dar geresnis.

dainuodavo, girdė j esi

ir įdomi kūrybinė pajė-

pats studijavęs smuiko

Smuiklninkė Elena Kuprevi- 
čiūtė publikai buvo visai nau
ja
ga. Ir solistas A. Brazis, 7 me
tus
klasėj, buvo sužavėtas jos ta
lentu. Jo nuomone, E. Kupre- 
vičiūtė turi gilų menišką įsi
jautimą, 
gumą ir 
pratimą, 
kūriniai 
mūs net 
nemėgsta 
pranta.

Po pertraukos V. Alksninis 
pranešė Vienybės 1955 m. ryš
kiausių asmenybių konkurso 
duomenis.

nepaprast ą j ausmin - 
kūrybinio darbo su-

buvo įvairūs ir įdo- 
tiems, kurie smuiko 
arba visai jo nesu-

Rimtų programų paįvairini
mui labai nuotaikingai buvo 
publikos sutiktas scenoj pasi
rodęs Vitalis Žukauskas. Jo 
kiekvienas žodis ir judesys su
kėlė daug malonaus juoko. 
Tai aprašyti nelengva — rei
kia pačiam pamatyti ir išgirs
ti.

Beje, Vitaliui Žukauskui va
dovaujant, visa publika labai 
nuotakingai sudainavo “Kai aš 
turėjau kaime mergelę”.

nienė, Petronienė, J. Jakima
vičius, Bakuckas ir kt. iš Phi
ladelphijos, SLA prezidentas 
adv. K. Kalinauskas iš Bosto
no ir t. t. Be to, koncerte da
lyvavo buvę Vienybės prezlden 
tai : Juozas G inkus, B. J. Sche- 
gaus, A. S. Trečiokas.

šio sukaktuvinio Vienybės 
koncerto publikos gausumui 
pavaizduoti, vertėtų priminti 
viena būdinga smulkmena: 
Vienu metu perkančiųjų bilie
tus buvo tiek‘daug, kad jų ei
lė šaly’gatvyjė nusitęsė iki ki
tos gatvės... Publika buvo ne
paprastai marga . savo amžiu
mi, profesijomis ir t. t. Senų
jų Vienybės skaitytojų šį kar
tą buvo gausu. Kiek tai liečia 
naujuosius, po karo atvyku
sius iš Europos, jiems Vieny
bės koncertai yra nemažiau 
brangesnė tradicija, negu se
niesiems lietuviams.

Baigiant, dar - verta pažynnė- 
ti, kad šiame koncerte tam tik
rą paskirtį turėjo ir mūsų 
skautai. New Yorko Skautų 
Vyčių Oktetas scenoje sugie
dojo “Lietuviai esame mes gi
mę,” o jaunos skautės, taip 
pat uniformose, žiūrėjo tvar
kos salėje.

šio Vienybės 70 metų sukak-

nepamirštiek senieji, tiek 
naujieji lietuviai.

Eu ro

Dirva, pati neseniai 
jusi 40 metų sukaktį, 
Vienybės 70 metų sukaktį ši-

minė-
apie

“Lietuvių spaudos istorijoje 
tai tikrai verta dėmesio sukak
tis. Laikraštis per tolį ilgą 
laiko tarpą yra praleidęs ne-

krypęs tai į dešinę tai į kairę. 
Dabar eilę metų Vienybę re
daguoja Juozas Tysliava. Kas 
pažįsta koks yra Juozas Tys
liava, tokia yra ir jo Vienybė, 
tokia ir jos vedama linija. 
Vienybei, sulaukusiai 70 metų, 
siunčiame geriausius sukaktu
vinius sveikinimus”.

Kadaise poetas Kleopas Jur
gelionis yra pasakęs, kad “lai
kraštis — tai žmogus”.

Tai tiesa. Juk ir Biblijoje sa
koma, kad Dievas sukūrė žmo
gų, į save žiūrėdamas...

Todėl kas tinka Vienybei, 
tas gali tikti ir Dirvai. Ergo,—

Kas pažįsta koks yra Balys 
Gaidžiūnas, tokia yra ir jo 
Dirva, tokia ir jos vedama 11- 
nlja...

Florence Korsakaitė — sop
ranas, padainavo keletą dainų 
ir ariją iš operes. Tai nepap
rastai aukšto meninio lygio 
sopranas, tik šįkart, dėl per
šalimo ir didelės slogos, ji ne
galėjo pasirodyti pilnoj aukš
tumoj, — sakė sol. A. Brazis.

Solistams akompanavo muz. 
A. Mrozinskas.

šokiams grojo R. Kontrimo 
orkestras..

Petrulis, atvykęs iš Wash
ington©, visą koncerto progra
mą įrekordavo ir Amerikos 
Balsas transliuos ją į Lietuvą.

šis Vienybės koncertas buvo 
neeilinis tiek programos įvai
rumu tiek publikos gausumu. 
Pažįstamų veidų galėjai sutik
ti iš vises Lietuvos, arba, tiks
liau sakant, iš visos Amerikos. 
Buvo svečių iš Chicagos, Wa- 
shingtono, Baltimorės, Phila- 
delphijcs, Bostono, Worceste- 
rio, Waterbury, Hartfordo ir 
daugelio kitų vietovių.

Publikoje buvo pastebėti: 
A. Butkuvienė (Butkų Juzės 
našlė) iš Chicagos, Stasys Ge
gužis iš Mahanoy City, Pa. adv. 
J. Virbalis iš Plymouth, Pa., 
Bcčiūnas ir kt. iš Hartford, 
Conn., adv. Nadas Rastenis, J. 
Gali naitis ir k t. iš Baltimorės, 
artistas Juozas Olšauskas, Ant 
Lukšys, Raliai Ir L. Hartvigas 
iš Amsterdam, N. Y., V. Tamu- 
laltis, M. Kupris Ir kt. iš Wil
kes-Barre, Pa., Barbara Dar- 
lys, dr. J. Pajaujis, Krivickų 
šeima ir kt. Iš Washington, dr. 
M. Devenis, d r. P. Vileišis ir 
kt. iš Waterbury, Conn., kun. 
T. žiūraitis iš New Jersey, V. 
Abeciūnas, K. Giedraitis, K. 
Demikis ir kt. iš New Britain, 
Conn., J. J. Bačiūnas su žmo
na iš Sodus Mich., E. Valnlū-
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Praeitą sekmadienį {vykusio Vienybės 70 metų sukakčiai paminėti koncerto publikos dalis. 
Priešakinėse eilėse matomi: Gen. Konsulas J anas Budrys, V. Sidzikauskas su žmona, kon
sulas Stašinskas su žmona, Krivickai iš Washington©, Andrius ir Pranė Lapės, vicekonsulas 
A. Simutis su žmona, dail. Ad. Galdikas. Ę. Demikis iš New Britain, Conn., Petronienė, E. 
Vainiūnienė iš Philadelphijos Ir kt. Publikos buvo tiek, kad salėje pritrūko vietų, o ir bal
konas, kurio čia nematyti, taip pat buvo pilnas.
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MASKOLIAI VĖL STIPRINASI
LIETUVOS KOMPARTIJOJE

Iš penkių kompartijos sekretorių tik du tkri lietuviai. — Trys nauji, 
iki šiol negirdėti, rusai, Kolesnikov as, Jekaterincevas ir Korotkovas, 

apėmė visus partijos ūkinio pobūdžio skyrius.
LNA, vasario 2.— Rusų kon

trolė vėl tapo ryškiai sustip
rinta Lietuvos komunistų par
tijoje ką tik įvykusiame jos 
IX-me suvažiavime. M. šu- 
mauskui iškilus į premjerus ir 
pasitraukus iš II sekretoriaus 
vietos, jo vietą n sekretoriaus 
pareigose' užėmė tūlas Sarko- 
vas, ligi šiol Lietuvoje veikian
čių komunistitų tarpe dar ne
girdėtas rusas. Iš penkių par
tijos sekretorių, dabar .yra. dm. (Rusijoje■:
importuoti rusai (šarkovas ir

Afoninas), vienas Lietuvos ru
sas (V. Niunka) ir tik du lie
tuviai: I sekretorius A. Snieč
kus ir sekretorius Juozas Ma- 
niuišis.

Beveik suvažiavimo išvaka
rėse, pirmuoju premjero pa
vaduotoju buvo paskirtas irgi 
ligi šiol nei "partijos nei admi
nistracijos aktyve negirdėtas 
Levickis (?) Prie Gedvilo pir
muoju pavaduotoju buvo E.

likos). Jiems vietas užleido M. 
Gedvilas ir V. - Augustinaitis, 
žemės ūkio ministras. Dabar 
biure yra trys aiškūs rusai atė
jūnai, du Lietuvoje gimę , so
vietiniai auklėtojai, vienas Lie 
tavos rusas, vienas lenkas ir 
tik keturi vietiniai Lietuvos 
komunistai (Sniečkus, šumau- 
skas, Paleckis, Maniušis).

VARDAI IR FAKTAI LIETUVOJE
— Inturkės miestelyje, Mo

lėtų apylinkėje, Tiesos^ prane
šimu, veikianti “ambulatorija 
be gydytojo”. Iki 1953 m. čia 
dirbęs gydytojas, tačiau neži
nia dėl kokios priežasties jis 
iš Inturkės buvęs iškeltas. Mo
kytojas St. Saldūnas prašo 
sveikatos apsaugos ministeri
jos atsiųsti gydytoją.

— Pensininkas M. Mogilovas 
Panevėžyje turi bėdos su savo 
krosnių, kuri dar 1954 m. pra
džioje sugriuvusi ir iki šiol jo
kios butų ūkio valdybos nepri- 
siruošiančios jos pataisyti, šal- 
tąs tuo atžvilgiu esąs ir Pane
vėžio komunistų partijos ko
mitetas.

— Tiesa pripažįsta, jog Rau
dondvary, Garliavoje, Vendžio- 
galoje ir kitur pakaunėje dau
gelis vaikų nelanko mokyklų. 
Vieni esą neturi kuo apsiauti, 
antriems pėstiems pertoli eiti, 
trečia — mokyklos blogai ap
rūpintos kuru.

—Gruodžio 27 d. Tiesoje per 
du puslapiu įdėta tokia ant
raštė: —“TSKP XX suvažiavi
mo garbei sukaupkime dau
giau vietinių trąšų!”... Tai 
“garbei” viskas tinka.

— Grafas Zubovas, agrono
mijos mokslų daktaras, dabar 
Jonavos rajono Koinunarų 
kolchozo pirmininkas.

— Gruodžio 21 Tiesoje re
dakcija deda pataisymą, kur 
pataisoma laikraštyje kadaise 
blogai surinkta drg. Mažylio 
pavardė. Girdi, “darbuotojas, 
padaręs korektūros klaidą, nu
baustas”.

— A. Sodeika, operos daini
ninkas, rašydamas apie 35 m. 
sukaktį nuo pirmosios “Tra
viata” pastatymo Kaune, užsi
mena ir apie savo “nelengvą 
kelią J operos meną.” Esą “nuo 
pat vaikystės turėjau kovoti 
dėl duonos kąsnio. Ypač sun
ku buvo dirbti patekus J S. 
Amerikos fabrikus, kur paj>

rasto darbininko įtempimą 
vo jaunom jėgom ves vos 
keldavau”. Jam, girdi, “geriau
sias > sąlygas augti, tobulėti” 
suteikė “laisvoji tarybų Lietu
va”.

— Kodėl kolchozuose blogi 
derliai, kolchozų pirmininkų, 
suvažiavime Vilniuj paaiškino 
kolchozininkas Apyvala. Jo žo
džiais, — “mes nuimame ne
gausius derlius todėl, kad blo
gai įdirbame ir patręštame že
mę, sėjame blogai sėklą”. Va
dinasi, trūksta priemonių že
mei dirbti, neturima jokių 
dirbtinių trąšų, o sėklinius 
grūdus reikia atiduoti masko
liams.

pa-

gimęs Lietuvoje). Netrukus 
turi paaiškėti, ar bus du pir
mieji premjero pavaduotojai, 
ar Ozarskis liks pastūmėtas 
žemyn.

šarkovas ir Levickis dabar 
yra vieninteliai du nauji par
tijos biuro nariai (iš vienuo-

važiavime padidintas ir atsi
rado trys nauji 
sai vedėjai, kurie
tik visus ūkinio pobūdžio sky
rius, būtent, Kolesnikovas’— 
žemės ūkio, Jekaterincevas — 
pramonės, Korotkovas — pre
kybos, finansų ir planavimo.

9 d. pietinėje 
buvo jaučiamas 
žemės drebėjl-

• Vasario 
Kalifornijoje 
gana stiprus
mas, kurio metu EI Centro 
mieste sudužo langai, trūko 
vandentiekio vamzdžiai ir ski
lo namų sienos.
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Garbingi svečiai Vienybčs koncerte: Stasys Gegužis, buvęs 
ilgametis SLA prezidentas, adv. K. Kalinauskas, dabartinis 
SLA prezidentas ir dr. M. J. Vinikas, SLA centro sekreto
rius. SLA, kaip ir Vienybė, šiais metais švenčia savo 70 me
tų sukaktį.
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• Amerikos kariuomenė Ita
lijoje teikia visokeriopą pa
galbą sniegu užpustytiems kal
nų gyventojams. Kai kuriose 
vietose sniego iškrito daugiau 
kaip 17 pėdų. Kitose Europos 
dalyse taip pat siaučia stiprus 
šaltis. Baltijos jūra beveik už
šalus.

• Maskvoje viešai parodai 
išstatyta 50 Amerikos balionų, 
kurie, rusų tvirtinimu, buvę 
naudojami “špionažo tikslais**,

• Rusų turistai, viso 101 as
muo, atvyko į Romą, aplankė 
Vatikano muzėjų ir šv. Petro 
baziliką.

• Vadinamas neofašizmas, 
pirmiausia pasireiškęs Pouja- 
de vadovaujamu sąjūdžiu 
Prancūzijoje, iš lėto persimeta 
į Italiją, Daniją, Graikiją ir 
kitas Europos valstybes. Šio 
sąjūdžio kovos metodai visur 
maždaug vienodi: protestas 
prieš per didelius valstybės 
mokesčius.

• Prancūzijos perlamente 
kilo triukšmas dėl vieno Pou- 
jade frakcijos nario, kaltina
mo neteisėtai vedusio rinki
mų kampaniją. Poujadistams 
ir komunistams pradėjus vie
ni kitus kolioti, triukšmas tę
sėsi apie dvi valandas.

• Prancūzijos vyriausybė pa 
reiškė, kad ji pasiruošusi su
teikti Tunisui nepriklausomy
bę. Tuo tarpu žymus Tuniso

tai anaiptol nereiškia Tuniso

h
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LIETUVIŠKOS TELEVIZIJOS PROGRAMA
Pirmosios lietuvEkos televi

zijos programos premjera įvyks 
vasario 18 d., šeštadienio vaka
re, 6:30 vai., iš Newark, N. J.— 
New Yorko televizijos stoties 
WATV, 13-tcjo kanalo, šioji 
grynai lietuviška televizijos 
programa bus pavesta Lietu
vos Nepriklausomybės sukak
čiai paminėti. Ją išpildys: “Lie 
tuves Atsiminimų” radijo Rū
tos ansamblio dainininkai ir 
šokėjai, pasipuošę tautiniais 
rūbais ir operos solistė — Su- 
zana Grigaitytė iš New Yorko. 
Programai režisuos jes orga
nizatorius— radijo direkt. Jo
kūbas Stukas. Bus kalbama tik 
lietu vilkai programos metu. 
Amerikos Balso vadovybė ža
da ją užrašyti ir dalį jos vėliau 
perduoti į pavergtą Lietuvą.

Televizijos stočiai bei kitoms 
išlaidoms padengti reikėjo su
kelti net $700.00. Į talką atėjo

Nepriklausomybės 
šventė Detroite

Nepriklausomybės sukakties 
minėjimas Detroite įvyks va
sario 19 d. 3 vai. po pietų 
Western High School salėje, 
1500 Scot ten Ave. Minėjimą 
ruošia Detroito Lietuvių Orga
nizacijų Centras.

Išvakarėse, vasario 18 d., 7 
vai. vak. šv. Antano bažnyčio
je bus laikomos gedulingos pa
maldos, pagerbiant visus kri
tusius už Lietuvos laisvę.

Sekmadienį visose trijose lie 
tuvių bažnyčiose įvyks iškil
mingos pamaldos šia tvarka: 
Dievo Apvaizdos parapijos baž
nyčioje — 10 vai., šv. Petro 
bažn. — 10:30 vai. ir šv. An
tano bažn. — 11 vai.

Iškilmingas aktas, kaip mi
nėta, įvyks vasario 19 d.. 3 vai. 
po pietų Western High School 
salėje, 1500 Scotten Ave' Kal
bės Michigano gubernatorius 
G. Mermen Williams atstovas 
—teisėjas Theodore R. 
Bohn, Detroito miesto Tarybos 
narė Mary V. B sek ir svečias 
iš Washingtono, pirmas Lietu
vos kariuomenės savanoris, 
buv. Lietuvos pasiuntinys Ber
ime, pulk. Kazys Škirpa. Tai 
pirmas asmuo, . kuris drauge 
su savo adjutantu pulk. Gužu, 
Gedimino kalne iškėlė mūsų 
trispalvę.

Minėjimą praves J. Dunčia.
Meninėje programoje daly

vaus vyrų balsų kvartetas 
(dainuoja P. Zaranka, E. Skio- 
tys, J. ir A. Polikaičiai), čia 
gimęs lietuvis pianistas Frank 
Janeck, tautinių šokių šokių 
grupė vadovaujama Galinos 
Gobienės ir deklamatoriai — 
Birutė Rackaitė ir Algirdas Pe- 
sys.

Visi lietuviai vieningai daly
vaukime šiame minėjime.

V. Katkus

Laisvės šventė
Hartford, Conn. — Vasario 

12 d. 3 v. po pietų Lietuvių 
Piliečių Klubo salėje vietos 
ALT skyrius rengia Lietuvos 
Nepriklausomybės minėjimą. 
Prieš tai 10 v. šv. Trejybės 
bažnyčioje pamokslą pasakys 
kun. Paulauskas iš Mariana- 
polio.

šventės proga kalbės K. 
Mockus — svečias iš Bostono. 
Meninę minėjimo dalį atliks: 
J. Petkaičio vadovaujamas cho 
ras, Putnamo mergaitės, p-lė 
E. Jankauskaitė ir vietos litu
anistinės mokyklos mokiniai.

Minėjime laukiama aukštų
jų valdžios atstovų, todėl kiek
vieno pareiga parodyti jiems 
kaip brangi yra mums ši šven
tė ir kaip gausiai joje daly
vaujame. J. B.

Vasario 16 Įvykiai
Waterbury, Conn. — Lietn- 

Care and Relief Club Ir šiemet 
rengia Lietuvos Neprlklauso- 
mybės minėjimą, kuris J vyks
vasario 16d.
* ^Programoje: lietuviškų dir- 
btnių — gintarų ir kitokių da-

šie patriotai lietuviai bei įstai
gos: Lietuvių Schuyler Tau
pomoji Bendrovė, Kearny, N. 
J. aukojo $150.00 reklamai, 
Juozas Kralikauskas ir sūnūs, 
Newark, N. J. aukojo $100.00, 
inž. Vladas ir Izabelė Diliai, 
East Orange, N. J. aukojo 
$100.00, Amerikos Lietuvių Ka
ro Veteranų Organizacija New- 
arke, N. J. aukojo $100.00 ir 
Lietuves Vyčių New Yorko — 
New Jersey apskritis pažadėjo 
surinkti $100.00. $20.00 aukojo 
Petras Lisauskas, $10.00 Vyt. 
Budrevičius ir Mykolas Puti
nas, $7.00 Balys Svalbonas, 
Jurgis Rekežius, $5.00, Elena 
Solomončikienė, Petras Duka- 
vičius, Marijona Kaukarienė, 
Kazys Basanavičius, Fabijonas 
Saranka, Simonas Gudas, Jo
nas Giraitis, Antanas Zaikaus
kas, Juzė Grigaliūnienė, Vy
tautas Aviža ir Vincas Vyšnias.

Minė as
Bridgeport, Conn. — Lietu

ves Nepriklausomybės minėji
mas įvyksta vasario 12 d., 4 
vai. po pietų parapijos svetai
nėje. Kalbės vietos kunigai ir 
svečias iš New York Vytautas 
Vaitiekūnas. Meninę progra
mą atliks parapijos choro vy
rų kvartetas ir mišrus kvarte
tas, taip pat solistas. Visi vie
tos ir apylinkės lietuviai kvie
čiami dalyvauti ir atlikti savo 
tautinę pareigą — paremti sa
vo aukomis Lietuvos laisvini
mo darbą. o.

Pasaka scenoje
BALTIMORE, MD. — Eglė 

-Žalčių Karalienė 4 v. stilizuo
tą pasaką, sausio 29 d. suvai
dino Baltimores šeštadieninės 
mokyklos mokiniai: Rasa Ku- 
dirkaitė, Jonas Bogota, Euge
nija Drazdytė, Dalė Bendorai- 
tytė, Stefanija Kudirkaitė, Eu- 
gėnijiis'šilgalis, Remigijus Bal
čiūnas, Rimas šilgalis, Au
gustinas • Uleckas, Laimutis 
Prasčiūnas, Alfredas Kudirka, 
Arū nas-Vaškys, Vytas šešku- 
nas, Gintaras Plečkaitis, Kazi
mieras Ulečkas, Danutė Be- 
piritytė, Vitalija Noreikaitė, 
Irena Radauskaitė.

Programos antroje dalyje pa 
sakyta eilėraščiai: D. Lipciūtės 
— Žiema, St. Džiugo — Balto
ji Karalaitė, V. Nemunėlio — 
Aš mokėjau, K. Bradūno —Vė
sioj begalinėje šiaurėj, Šimai
čio — šalna daržely. Padai
nuota liaudies dainos: Kikilis 
ir Ant kalno gluosnys. šią da
lį išpildė: Ramutė Diliauskai- 
tė, • Virginija Va£kytė, Nijolė 

> Meidūnaitė, Elena Bradūnaitė, 
Jurgis Bradūnas, Arestidas 
čįpkus,’ Ugnė Mildažytė. \

• Trečioji vakaro dalis — vai
kų šokiai ir žaidimai.

Vakaro meninę dalį išpįldė 
25 mokiniai ir visi gerai pa
ruošti. Atsilankiusiųjų ' virš 
pusantro šimto, buvo ir iš Wa- 
shingtono. šiemet šeštadieni
nės mokyklos vakaras pritrau
kė daugiausia žiūrovų. Vakaro 
metu dalintes programos buvo 
irgi pačių mokinių parašytos. 
Vakaro proga Bendruomenės 
apylinkė įteikė mokyklai 100 
dolerių. M. š.

tykų parodėlė. Tai bus Hotel 
Elton, W. Main St. Prasidės 
vasario 16 d. ir tęsis iki sek
madienio. Bus lankoma kas
dien nuo 10 vai. ryte iki 6 vai. 
vak. Įžangos nebus.

Lietuviškų naminių valgių
pardavimas vyksta vasario 16 
d. John Adams Supperette, 25 
Congress Ave.
. Lietuvos Nepriklausomybės 

minėjimas bus perduodama 
lietuvių ir anglų kalbomis per 
visas tris Waterburio radijo 
stotis.

Visuomenė kviečiama lan
kyti parodėlę ir dalyvauti mi
nėjime, 43 Green St.

Už aukas bus dėkingi lietu
viai seneliai, llgonys ir suvar
gusios šeimos.

Lietuvių Care & Relief Club

Advokatas ir poetas Nadas Rastenis su žmona Jule Baltruko- 
nyte-Rasteniene jo gimtadienio ir 65 metų amžiaus sukakties 
proga. Adv. N .Rastenis gimęs 1891 m. sausio 17 d, Stageliš- 
kiuose, Linkmenų valsčiuje, Švenčionių apskrity. Nadas ir Julė 
Rasteniai gyvena Baltimore, Md. Abu yra plačiai žinomi Ame
rikos lietuvių visuomenės veikėjai. Nadas Rastenis yra dau

gelio poezijos kūrinių autorius, taip pat Donelaičio, Baranau
sko ir kitų mūsų poetų vertėjas j anglų kalbą.

New Jersey Eetuviai 
ruošiasi minėjimui

New Jersey Letuvių Taryba 
kviečia Newarko ir apylinkės 
lietuvius dalyvauti Lietuvos 
nepriklausomybės minėjime, 
kuris įvyks sekmadienį, vasa- 

;..rio.-19 d.i 2 v., p.:p, Robert 
Treat viešbutyje, Park Place, 
Newark, N. J.

New Jersey gubernatorius 
vasario 16 dienos proga pa
skelbs Lietuvos nepriklauso
mybės dieną savo proklamaci
ją, Newarko miesto meras 
Leo P. Carlin pažadėjo, kad 
vasario 16 dieną priminus vi
siems Newarko gyventojams su 
didelia ii kaba ir- užrašu: Re
public of Lithuania Day Feb
ruary 16, 1956 ant miesto ro
tušės rūmų. JAV senatoriai ir 
kongreso nariai pasakys kal
bas Washingtone.

Kuomet taip nuoširdžiai sve 
timl mūsų naudai dirba, tai sa
vųjų nereikėtų ir prašyti daly
vauti minėjime. Įėjimas nemo- 

- karnai. Programa bus įdomi:
Ihvėkaciją atkalbės ’ prel. Ig

nas Kelmelis. Kalbas pasakys:
Leo P. Carlin, Newarko mie

sto meras, Philip E; Gordon, 
cčuncilmanas, Charles R. Ho
well, state commissioner of 
banking and Insurance, 'adv. 
Kazys F. Paulis, N. J. L. T. pir
mininkas, ir Pranas Vainaus
kas, Lietuvos Laisvės Komite
to narys.

Meninę programos dalį išpil
dys: Rūtos Liet. Radijo Ans
amblio choras, ved. Al. Kača- 
nauskui. Deklamuos Audronė 
Butvydaitė ir Rūta Graudušy- 
tė.

Vėliavas pagerbs . Lietuvių 
Veteranų Posto nariai ir mo
terų “auxiliary’“.

Minėjimą rengia New - Jersey
Lietuvių Taryba, talkintnkau- 
jant LB New Jer.sey apygardai.

Jie vi M. Trečiėkienė 
vicepirmihinkė.

— Vilniaus operos daininin
kai: J. Mažeika, A. Sodeika, A. 
Staškevičiūtė, P. Oleka, P. Za
niauskaitė, K. Gutauskas, J. 
Jasaitytė, V. Dagelytė, St. So
deika, J. Stasiūnas, V. česas, 
R. Siparis. J. Ylienė. Z. Pau
lauskas, R. Marijošius. J. In
dra. K. šilgalis, B. Lecnaitė, 
V. .Kavoliūnas,..^. -Jasiūkaitė, 
A. Rudaitis ir kiti.

GIMBUTIENĖS STRAIPSNIS 
AMERIKIEČIŲ ŽURNALE

Archaeology žurnalo 4 nr. 
1955 m. gruodžio m. atspaus
dintas dr. phil. Marijos Gim
butienės straipsnis “Senovės 
medžiotojų ir žvejų menas”, 11 
psl. su 20 iliustracijų. Kalba
ma apie šiaur. ir rytinę Euro
pą, minima Lietuva* ir duotos 
3 gintarinių žmogiukų fotogra
fijos iš Juodkrantės, žurnalo 
redakcijos įvade paaiškinta, 
kad autorė yra gimusi ir mok
slus ėjusi Vilniuje, Lietuvoj, o 
dabar dirbanti Harvardo uni
versitete, Cambridge, kaip 
mokslo personalo narė. Tasai 
straipsnis yra santrauka iš 
Gimbutienės trijų tomų veika
lo apie Rytų Europos proistorę. 
Pirmasis temas —akmens am
žius — jau spaudoje, leidžia 
Harvardo u-to Peabody muzie
jus.

Skautu gyvenimas
Sausio 14-15 Hartforde įvy

ko Egzilių Skautų S-gų konfe
rencijos posėdžiai. Dalyvavo 
estų, latvių, lietuvių, rusų, u- 
krainiečių ir vengrų skautų 
atstovai. Posėdžiams pirminin
kavo ps. A. Banevičius. Darbo
tvarkėje buvo įvairūs praneši
mai, priimtas naujas statutas 
ir kit. Naujai išrinktas šios oc- 
jes generalinis sekretorius — 
vyr. sktn. dr. V. Čepas. Kiti 
sekretoriato nariai — vengras 
T. Roney ir estas H. Michel
son. Tolesnei veiklai buvo pri
imta Lietuvių Sk. Brolijos Už
sienio skyriaus pasiūlyta pro
grama. Lietuvius skautus šalia 
minėtų dar atstovavo J. Ka
mantauskas, V. Nenortas ir V. 
Pileika. Suvažiavimo dalyvius 
vaišingai priėmė Hartfordo lie
tuviai skautai — skautės.

* *
Australijoje gruodžio 28 d. 

sausio 9 d. buvo Pan-Pacifico 
jamborė. Lietuviai skautai šio
je jamborėje ypatingai gražiai 
pasirodė — lietuviškais moty
vais papuošimai, įvairūs sto
vykliniai įrengimai traukė pra 
eivių žvilgsnius. '

Buvo įrengta jauk; tautinių 
išdirbinių ir lietuviškos spau
dos parodėlė. Parodėlę aplan
kė apie 15,000 svečių. Jiems iš
dalinta 5,000 egz. šiai jambo- 
rei atspausdinto informacinio 
lapelio apie Lietuvą. Skautų 
vadovams ir .žymesniems sve
čiams padovanota 150 įvairių

Laisvės šventė 
vasario 19 dieną

Wa'erbury, Conn. — Nepri
klausomybės sukakties minė
jimas įvyks sekma die n C Vasa
rio 19 d. bažnyčioje, o pats mi
nėjimas 4 vai. po pietų para
pijos didžiojoje salėje. Kalbės 
meras Edward Bergin, ALT di
rektorius Vienybės redaktorius 
Juczas Tysliava ir BALF rei
kalų vedėjas Stasys Lūšys iš 
Brooklyn, N. Y. Meninę pro
gramos dali atliks parapijos 
choras ir kitų draugijų atsto
vai.

Nepriklausomybės sukakties 
minėjimo iškilmės yra vienin
telė prega parodyti savo tau
tinį vieningumą, tad vasario 
19 d. raskime laiko mūsų tėvų 
žemės praeities garbei ir da
barties kančioms paminėti. 
Nuoširdžiai visi kviečiami gau
siai dalyvauti ikilmėse.

Waterburio ALT Valdyba

Lindeno žinios
Linden, N. J. — Lietuvos 

nepriklausomybės minėjimas 
Linden e bus vasario 26 d. 4 v. 
.po pietų Lietuvių Laisvės Par
ko svetainėje, 340 Mitchell 
Ave. su įdomia menine progra
ma. Kalbės vicekonsulas Simu
tis ir kun. Tomas žiūraitis.

Lindeno šeštadieninė litua
nistinė mokykla iš Susivieniji
mo Lietuvių Amerikoje gavo 
100 dolerių pašalpos. Lindenie- 
čiai sužavėti tokiu kilniu SLA 
lietuviškos kultūros rėmimu ir 
daugelis žada įsirašyti nariais.

Lietuvių bendruomenės išlai
koma viešoji lietuvių bibliote
ka nuolat auga knygų ir skai
tytojų skaičiumi. Lietuviškoji 
knyga jau rado kelią į jauni
mą.

Garbė Lindeno Lietuvių Lai
svės Parko bendrovei, kuri 
bibliotekai davė nemokamai 
patalpą. Tik liūdna pažvelgus 
į kaimynines kolonijas, kur ir 
lietuvių bendruomenės yra 
gausesnės ir jų turimų parapi
jų erdviose patalpose bei kitų 
organizacijų pustuščiuose pas
tatuose lietuviškai knygai nė
ra vietos. Nenuostabu, kad 
ten jaunimas dažniausiai ang
liškai kalba, o ir bažnyčiose 
lietuvių kalba pamažu virsta 
kampininke.

J. Prapuolenis

Pranešimas
Mes žemiau pasirašusios skau

tininkės konstatuojam, kad 
skautų organizacijoj įsigalėjo 
negerovės, kurios mūsų giliu 
įsitikinimu pažeidžia pačius 
pagrindinius Lietuvos Skautų 
Sąjungos principus.

Neturėdamos organizacijos 
vadovybės pritarimo ir todėl 
negalėdamos su tomis negero
vėmis kovoti, 1956 m. sausio 7 
d. išstojome iš P. L. S. S. Skau
čių Seserijos, tuo .pačiu nebe- 
ne.'ame už jos veiksmus jo
kios teisinės nei moralinės at-
sakomybės. __

Sktn. Aldona Augustinavičie- 
nė, pskt. Aurelija Balašaitienė, 
Vyr. Sktn. Magdalena Barn iš
kaitė, Pskt. Aldona Bartuškie- 
nė, Vyr. Sktn. Izabelė Jonaitie
nė, Pskt. Stefanija Juodvalky
tė, Sktn. Ona Kavaliauskienė,
Vyr. Sktn. Dr. Dominikš Mo- 
siūnaitė, Psktn. Genovaitė Mo- 
destavičienė, Psktn. Regina- 
Rimgailė Nasvytienė, Sktn. 
Stefanija Radzevičiūtė, Sktn. 
Dr. Marija Žilinskienė.

albumų bei knygų.
Jamborėje dalyvavo 22 lie

tuviai skautai. Vienetui vado
vavo vyr . sktn. B. Dainutis. 
Parodėlę tvarkė vyr. sktn. A. 
Krausas, laužavedys — jūrų 
psktn. A. Gebąs ir ūkio vado
vas vyr. valtn. A. Žilinskas.

Laužuose lietuviai pasirodė 
su dainomis ir tautiniais šo
kais.

šioje jamborėje lietuviai vi-. 
sais atžvilgiais puikiai ir efek
tingai populiarino Lietuvos ; 
vardą. Garbė vadovams ir vi
siems skautams! SKS 

Lietuvos nepriklausomybės ko
voje dalyvaujame per Lietuvos 
Nepriklausomybės Talką, jos 
darbą lėšomis remiame per 

Lietuvos Nepriklausomybės 
Fondą.

Ii LAS.LLKS, LRS ir LTS ben
dros deklaracijos.

Liet. Nepri. Fondo adresas:
ŲNF, c/o Mr. K. Siliūnas 

134-34 Franklin Ave., 
Flushing, N. Y.

PAJIEŠKO
Kastė Kandrotaitė j ieško sa

vo brolio Alekso, kilusio iš Pa
pilės. Jis pats arba jį žinan
tieji prašomi atsiliepti šiuo ad 
resu: Povilas Motėjunas, 1246 
Hancock St. Brooklyn 21, N.Y.

ŽINOKITE, KAD
ILGI ŽIEMOS VAKARAI VERKDAMI PRAŠO KNYGŲ, 
ypač tų. kurios parduodamos už visai žmonišką kainą ir 
kurias pradėjote skaityti, skaitysite neatsikvėpdami, kol 
pabaigsite. $13.00 VERTĖS KNYGN DABAR TIK UŽ $5.00! 
Tuoj kiškite penkinukę į voką ir siųskite, nes tokia proga 
pasitinka rečiau, nei aukso klodų atradimas.

SAULĖS RŪSTYBĖ (romanas) sako: skaitai mane, nes 
myli, o nemylėt negali, kada mane skaitai. 311 psl., 
kaina $3.00.
ČIKAGOS ŠEŠĖLL4I (novelės) sako: skaitai mane, nes aš 
parodau tau gyvenimą baisesni, negu pats gyvenimas pa
rodytų. 316 psl., kaina $3.00. Iliustruota.
ŠIRDIES RŪMAI (romanas) sako: tik tada vaikščiosi šir
dies rūmuose ir juos tikrai pažinsi, kada mane skaitysi 
449 psl., kaina $4.00. Iliustruota^'
ŠLIUPTARNIAI (Amerikos lietuvių gyvenimo knyga) sako: 
tik mane skaitydamas matysi lietuvių tautos trečiosicf 
dalies darbus, vargus, kančias, nuopelnus, kultūrą ir tan 
tinį išlikimą. 652 psl., kieti viršeliai, o tik $3.00!
VISOS 4 KNYGOS SYKIU tik už $5.00! Persiuntimo kaštus 
apmokame. Rašykite: Dr. Alg. Margeris, 3325 S. Halsted St., 
Chicago 8, III.

KARLON AS 
Funeral Home

Lietuviams tarnauja dau
giau, kaip 20 metų.

280 CHESNUT STREET
NEW BRITAIN, CONN

Tel. 9-1181
i i i -r-nr/

THE VICTORY BAR
GĖRIMAI, UŽKANDŽIAI

John Davis—Dovidaitis sav.
Buvęs Brooklyno biznier.us, 
kviečia tautiečius atsilankyti.

3530 NO. MIAMI AVENUE, 
MIAMI, FLORIDA 

Tel. 82-9222

JUČUS SISTERS RESTAURANT
Stasys Jučus, Vedėjas j

(Lakūno Dariaus brolis) j
Atdara visą naktį. j

1608 W. 47tb STREET, CHICAGO, ILL.
(47th St. ir Ashland Avej j

LAfayette 3-9670 !

$ T R A U N’S B A R |
| AUGUST TRAUN, Sav. t

8
J N.E. cor. 7th & DAUPHIN STREET, PHILADELPHIA, PA. 8
$ Tel. PO 5-9785 8
Y O

ADAMS’ CAFE
RESTORANAS IR BARAS

941 SPRING GARDEN, PHILADELPHIA, PA.
Tel. PO 5-9566

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI
c.

JUOZAS KAVALIAUSKAS
LICENSED PENNA AND NEW JERSEY 

1601-3 So. 2nd Street PHILADELPHIA, PA
Tel. DE 4-5136

CHARLES J. ROMAN
(RAMANAUSKAS)

1113 Mt. Vernon St., 
PO 5-4110

Philadelphia, Pa.

SIUNTINIAI J LIETUVĄ
Lietuvių bendrovė OVER

SEAS CARGO CO., atstovau
janti didelę anglų firmą HAS- 
KOBA Ltd., Londone, siunčia 
į LIETUVĄ ir kitus kraštus 
siuntinius su vilnonėmis me
džiagomis, maistu, avalyne, 
vaistais ir kit. 100% garantija 
—pilnas draudimas. Visus rei
kalingus mokesčius sumoka 
siuntėjas, gavėjui mokėti nie
ko nereikia. Siuntiniai siun
čiami iš Londono Anglijos, 
tad labai greitas pristatymas.

Pra'ykite mus į LIETUVĄ 
siunčiamų gėrybių sąrašų:

OVERSEAS CARGO CO.
44.26 S. Rockwell Street,

Chicago 32, Ill.
Tel.: YArds 7-4337

Vaistai viduriam
čia yra r aminiai 
vaistai: mišinys
šaknų, želių ir sė
klų. Ji vartojama 
arbatos formoje 
n uosių ligų: skil
vio nevirškinimo, 
neys, odos išbėrimo,

gerklės užkimimo, plaučių už
degimo, vidurių liuosavimo, 
pūslės ligų, širdies supykime, 
šiurpuliavimo, peršalimo, dieg
lių, renmatizmo, bronchito, ro
žės. riemens deginimo, galvos
skaudėjimo, sąnarių gėlimo, ir 
nuo daugelio kitų vidurių ligų, 
šios arbatos svaras kaina $4.00.

ALEXANDER’S CO.
414 W. Broadway

So. Boston 27, Mass.

I
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LIETUVIU KILMĖS JOKŪBAS ŠERNAS
ĮĖJO Į PASAULIO FILMŲ ISTORIJĄ

Žodžiai ir darbai
Amerikos Lietuvių Tarybos 

atsišaukimas į visuomenę Lie
tuvos Nepriklausomybės 38-jai 
sukakčiai minėti — yra šiais 
metais įdomus. Nuotaikos ir 
minčių požiūriu gal ramesnis 
ir teigiamesnis, negu betkada.

Jame skaitėme ir tokią min
tį : “Nepriklausoma Lietuvos 
Respublika buvo sukurta, ir per 
trumpą dviejų dešimtmečių 
laikotarpį lietuviai padarė dau 
giau pažangos savo ūkyje, liau 
dies švietime, moksle ir kito
se kultūrinio gyvenimo srityse, 
negu per šimtą su viršum me
tų vargdami po Rusijos despo
tizmo letena”...

Deja, tokios mintys ne visa
da skelbiamos, pvz., Drauge ar 
ypač Naujienose, kurių redak
toriai, kaip ALT Vykd. Komi
teto nariai, minėtą atsišauki
mą yra pasirašę...

“MOSYKAVIMAS” IDĖJOM IR RANKOM
Ansksčiau ar vėliau santar

vininkai turės pareikšti dide
lę padėką kun. Stasiui Ylai... 
Tai vienas iš rūpestingiausių 
tremties politikų, kuris regi
struoja ne tik faktus, bet dar 
daugiau idėjas.

& Aidų žurnalo 7, 8 ir 9 nume
riuose su malonumu skaitėme 
jo ilgą gelžbetonini straipsnį

višką nacionalizmą liberaliz
mo ženkle”. Daugiau negu ku
ris kitas žurnalas ten cituoja
ma Santarvė, jos vedamieji, 
apžvalginiai ir kiti straipsniai, 
pateikiant keliasdešimt ištrau-

idė-
t. t.
ne-
kad

škai beidėj iškos ir priešidėj iš
kos”, liberalai “priešingi 
joms ir vertybėms” (!) ir 

Jei autoriaus intencijos 
būtų rimtos, manytum,
juokus krečia. Ir lauktum, ka
da rasi “išaiškinta” jog Vasa
rio 16 šventė yra — “psicho- 
zas ir tautinis be idėjiškumas”, 
o lietuvių tautos laisvė ir ne
priklausomybė — “nieko ben
dro neturi su dorovės ir re
ligijos principais” •(!).

Amerikos Lietuvių Rezisten
cinė Santarvė ALT’oje nėra 
nei tiesiogiai, nei netiesiogiai 
atstovaujama. ALRS dėl savo 
tikslų ypatingo pobūdžio nėra 
reiškusi nei tokių pretenzijų.

Bet mes visuomet teigiamai 
vertinome kiekvieną ALT veiks 
mą, skirtą Lietuvos laisvės by
lai judinti ir pagal išgales dė
jomės prie lėšų sukėlimo tam 
reikalui. Tuo pat metu neven- 
gėm aiškiai ir griežtai sakytis 
prieš, kur ALT ar bent kaiku-

Dr. A. J. Greimo, F. Neveravi- 
čiaus, B. Railos rašinių.

Autoriaus tikslas — įrodyti 
lietuviško nacionalizmo ir li
beralizmo “dvasinį lūžį” ir net 
“psichozą”! Tam tikslui jis su
renka daug pasisakymų poros 
pastarųjų dešimtmečių bėgyje. 
Pradedant prieškarinėmis A. 
Smetonos ir Dr. D. Cesevi
čiaus viešomis prakalbomis bei 
straipsniais Vaire ir baigiant 
Dr. J. Pajaujo mintimis Varpe 
ir J. Pronskaus — Naujienose, 
čia pat šokinėjant nuo V. Sta- 
neikos Laisvoje Lietuvoje per 
Vienybę, Dirvą ir moksleivių 
leidinius.

Savaime suprantama, kad 
'tokios plačios apimties arklas 
plačiai aria ir randa vien “dra 
wnfiMzn kin I” 4.

Kai S. Yla taip nuostabiai 
svarsto politinių ideologijų ir 
pasaulėžiūrų klausimus, tai kuo 
bus blogesnis vaizdas, kurį šel
miškai gražiai piešia Tėvynės 
redaktorius, spręsdamas Vliko 
ir jo Vykd. Tarybos darbų pro
blemą? Jis tokiais žodžiais už
baigia pranešimą (kalbos ne
taisome...) apie p. Alenos De- 
venienės išplaukimo iškilmes 
New Yorko uoste:

“Ketvirtą valandą po pietų 
-laivas apleido prieplauką ir 
mūsų Alenutė, mosykuodama 
ranka palydovams, o palydo
vai jai atsilygindami tokiu pat 
rankų mosykavimu, jos laivas 
povaliai išplaukė į platųjį At
lanto vandenyną. Laimingos 
kelionės 
nute!'...”

ir geros sėkmės Ale- 
(Tėvynė Nr. 4)

’kuokim”

visur buvus ar esant klaidingą. 
Nenuostabu, jei žmonės nevie
nodai mano, turi savo tiesas

tik Stasio Ylos nuotaikos, dau
giau nei drąsios, vaikiškai drą
sios, stačiai linksminančios ir 
beapeliacinės.
..Per

veik
vis

dešimtis puslapių, be- 
kiekvienoj e pastraipoj e 
driekiasi išsireiškimai, 
“priešidėjinė demokrati-

parodys netolima atei-

gražiais žodžiais tat

na nebuvo bešališka ar lėšos 
eikvojamos žalingiems “veiks
niams” ar reiškiniams Lietu
vos laisvinimo baruose palai
kyti.

Tokiu žalingu reiškiniu mes 
laikėme šališką, išimtiną ir 
beatodairišką Vliko rėmimą ir 
protarpiais suirutės kėlimą 
Lietuvos laisvinimo veiksnių 
tarpe, kas neįneina nei į ALT 
prievoles, nei į jos teises.

Eilė įvykių ir reiškinių ro
do, kad ALTai teks pasidaryti 
bešališkesnei ir realistiškesnei, 
jeigu ji norės sėkmingai atlik
ti savo uždavinius dabartine 
forma ir sudėtimi Ar šiemeti
nio atsišaukimo ramus ir tei
giamas 
švaistė, 
t is.

Vien
negali likti Juos turės sekti 
tinkami darbai, bešališka ir 
teigiama pažiūra į visus lietu
viškus junginius, parama jų 
teigiamiems darbams ir bent 
atitinkama nuotaika Amerikos 
“tarybiniuose” dienraščiuose 
bei savaitraščiuose.

Kol to nebuvo, ir todėl mes 
pasiliekame teisę abejoti, kol 
visų gražių žodžių neatitiks 
gražūs ir bešališki darbai.

Sujudimas Detroite
V. Tamošiūnas iš Detroit, 

Mich., praneša:
ALRS Detroito skyrius ne 

žodžiais, bet veiksmais nuolat 
skuba padėti užsienio lietuvy
bei ir švietimui, šis vienas San 
tarvės skyrius Vasario 16 Gim
nazijos rūmų išpirkimui yra 
jau pasiuntęs iki 1,000 dolerių. 
Gi Skyriaus remiamai mokinei 
Irutei Janušaitytei išlaikyti y- 
ra parūpinęs 700 dolerių.

Skyriaus nariai taip pat ak
tyviai dalyvauja p. Mikšienės 
vadovaujamame Detroito Lie
tuvių Dramos Mėgėjų Sambū
ryje. Sausio 28 d. buvo labai 
sėkmingai pastatytas J. Pet
rulio veikalas “Prieš srovę”, 
vakaro pelnas paskirtas Vasa
rio 16 Gimnazijai. Vakarui su
ruošti pirmieji į talką atėjo 
Detroito santarvininkai, kurie 
vedė bufetą, tvarkė dekoraci
jas ir palaikė bendrą tvarką; 
Dramos Mėgėjų Sambūris čia

jinis 
liberalizmo praraja 
beidėj iškurnąs”, 
niai sąjūdžiai — 
nešautieji susiaurinimą”, libe
ralizmas “nieko bendro neturi 
su dorovės ir religijos princi
pais”, nacionalizmas “atitrūkęs 
nuo tiesos ir žmoniškumo pra
dų”, nacionalistų “pesimistinė 
pažiūra”, “liberalizmo tuštu
ma”, “liberalizmo dogmos visi-

totalizmas”, “beidėjinė
“tautinis 

nacionalisti-
• “dirbtiniai,

Katelbachas irgi 
“mosykuoja”

“Ambasadoriaus” P. Karve- 
velto ir vlikininkų derybos su 
lenkais sėkmingai stumiasi to
lyn. Lenkai tam tikslui pradė
jo nuotaikų priruošimą. Kaip 
mums pranešė, Free Europe 
radijo lenkų skyrius Miunche
ne pakvietė Vliko VT pirm. p. 
Alenutę Devenienę Vasario 16 
d. proga padaryti pareiškimą 
per lenkų skyriaus radijo pro
gramą. Pasiūlyta kalbėti apie 
Vasario 16, Vilką ir pasisakyti 
dėl padėties Lietuvoje.

Po P. Karvelio Londone už- 
megstų santykių su lenkais, 
greit į Miuncheną iš Londono 
atvyko Katelbachas, žinomas 
pilsudskininkas žurnalistas, 
prieš karą buvojęs Kaune, 
kaip Lenkijos oficialus žvalgi- 
ninkas. Miunchene jis tuoj 
pradėjo lankyti žymesnius lie
tuvių veikėjus, teiraudamasis 
iš jų apie lietuvių politinę pa
dėtį ir “veiksnių” nuotaikas.

Kaip žinoma, Lietuvos Dip
lomatinė Tarnyba užsienyje 
Karvelio ir vlikininkų neatsa
kingus lenkiškų “derybų” žy
gius pasmerkė ir nuo jų atsiri
bojo.

vybei stiprinti. Po vaidinimo

nė ir Pranas Stantonis 
gėlių puoštę sambūrio

įteikė

vei.
Detroito santarvininkai ir to

liau pasiryžę dirbti šūkiu: 
Per šviesą ir tiesą Tėvynei lai
svę ugdykim!

rankom dar daugiau, 
— gal Lietuva bus išlaisvinta 
ir visos “klaidos” nugalėtos.

jog 
kur

— Tiesoje nurodoma, 
Lietuvoje daug įmonių, 
“kiekvienam ’100 darbininkų 
yra iki 20-25 tarnautoj ”.

šiuo metu visame pasauly
je rodoma Warner Bros, studi
jos Cinema Scope spalvomis 
pagamintas filmas “Helen of 
Trcy”, kur pagrindinį vaidme
nį turi lietuvių kilmės Jokū
bas (Jack) Sernas. “Helen of 
Trey” gamintas pagal Homero 
“Ildijadą” ir vazduoja prieš 
apie 3150 metų vykusį karą 
tarp Spartos ir Trojos.

Homeras yra vienas didžiau
sių pasaulio klasikų. Jis laiko
mas Europos literatūros tėvu, 
kurio genijališkumui nedaug 
kas tėra prilygęs. Jo kūrybą 
studijuoja viso pasaulio uni
versitetai ir apie jį yra prira
šyta tiek straipsnių ir knygų, 
kad visa surinkus j vieną krū
vą vargu sutilptų į septynių 
Graikijos miestų bibliotekas, 
besivaržančius dėl Homero 
gimtosios vietos. Todėl ir di
džioji Warner Bros, filmų stu
dija, imdamasi sukti tą didįjį 
veikalą, kruopščiai pasiruošė 
ir vadovaujančiai rolei pasl-

rinko Jokūbą šerną, kurio tė- 
vas yra pasirašęs 1918 m. va
sario 16 d. Nepriklausomybės 
atkūrimo dokumentą Vilniuje.

Šių metų sausio 26 d. “He
len of Troy” paleistas iškart 
53 valstybėse, 134 miestuose. 
Filmą gamino tris metus, ja
me dalyvavo tūkstančiai as
menų ir kainavo apie 6,000,000 
dolerių. Scenarijui paruošė 
John Twist ir Hugh Gray. Fil
mo direktorius Robert Wise. 
Be abejonės, tokius pinigus 
investavus į darbą visi nekan
triai laukė, kokį pasisekimą 
turės veikalas.

Pirmomis dienomis gauta 
po ketvirtis milijono dolerių 
pajamų kas vakaras! Tai yra 
geresnės įplaukos, nei tikėtasi

SIUNTINIAI LIETUVON i
Prityrusi “Haskoba” Ltd., (Londone, Anglijoje) atsto

vybė priima užsakymus siuntiniams į Lietuvą ir Sovietų 
Sąjungos kraštus. Maistas, vaistai, įvairios medžiagos rū
bams ir avalynei bei kitos gėrybės išsiųstos iš Londono 
sandėlių, pasiekia Lietuvą 4-6 savaičių bėgyje. Siuntinio 
gavėjas, priimdamas siuntinį nieko neprimoka, nes siunti
nys pilnai apmokamas siuntėjo.

Atvykite asmeniškai, ar skambinkite E V 8-6163 dėl

OVERSEAS PARCELS AGENCY
of “KASKOBA** Ltd., London c/o LAIM

335 UNION AVE., BROOKLYN, 11, N. Y,

Bronys Raila, nuolatinis mū
sų bendradarbis, skyriaus San
tarvės žinios ir Mintys redak
torius, laimėjęs pirmą vietą 
kaip laikraštininkas Vienybės 
Konkurso rinkimuose 1955 me
tų asmenybėms išryškinti.

SANTARVĖS ŽURNALO VAJUS
Prieš dvi savaites prasidėjęs 

Santarvės žurnalo vajus jau 
pradeda reikštis gerais vai
siais. Laukiama, kad ALRS 
skyriai vietose ko daugiausia 
pasidarbuotų, telkdami žurna
lui naujų prenumeratorių, o 
taip pat ir stambesnių rėmė
jų atskiram žurnalo leidimo ir 
jo gerinimo fondui sudaryti. 
Tam darbui pravesti skyriai 
•turi sudaryti specialias komi
sijas. Atitinkami atsišaukimai 
išsiuntinėti visiems LNT orga
nizacijų centrams.

Atskiri ALRS skyriai, įnešę 
100 ar daugiau dolerių, tampa 
Santarvės Garbės Leidėjais. 
Jais jau yra ALRS Los Ange
les ir Detroito skyriai. .
Jie atsiliepė pirmieji!

Iš pavienių asmenų, dar pra
ėjusių metų pabaigoje pirma
sis pats pasiūlęs Santarvės 
žurnalui 100 dolerių auką bu
vo Juozas V. Valickas, Ameri
kos lietuvių jaunosios kartos 
laikraštininkas, tremtinių rė
mėjas ir, nežiūrint per karą 
sugadintos sveikatos, visų lie
tuviškų patriotinių darbų ska
tintojas. Tuo jis tapo pirma
sis pavienis Santarvės Garbės 
Leidėjas.

Antrasis Garbės Leidėjas su 
100 dolerių auka ir su geriau-' 
siais linkėjimais Santarvei at
siliepė adv. Antanas A. Olis iš 
Chicagos, vienas iš pačių žy
miausių Amerikos lietuvių po
litikų, ALT vicepirmininkas ir 
(...būtų neįmanoma čia trum
pai sužymėti šio visiems žino
mo Amerikos lietuvio pareigas 
ir atliekamus darbus).

Trečias Santarvės Garbės 
Leidėjas su 300 dolerių auka 
atėjo inž. Bronius Budginas Iš 
Santa Monica, Calif. Vienas iš 
LLKS steigėjų, 
kalinys, vėliau 
Amerikoje, US 
ranas, Santaros
tarvės akademinio jaunimo sky 
riaus redakcijos narys.

Ketvirtas, tuo tarpu kaip 
Santarvės Garbės Rėmėjas su

50 dolerių auka atsiliepė Ame
rikos lietuvis NN, pareiškęs 
norą neskelbti jo pavardės.

Prieš baigiant ruošti šio sky
riaus medžiagą gauta praneši
mų apie kelis naujus santar
vės Garbės Prenumeratorius su 
10 dolerių įnašu. Jų -tarpe pa
minėsime W. M. Chase-čeka- 
nauską {Klausutį) iš Hartford, 
Conn., žinomą Amerikos lietu-

mės Mylėtojų Draugijos pirmi
ninką.
LTž gerą — geru!

Iš skaitytojų gauti pirmieji 
atsiliepimai su komplimentais 
apie šį Santarvės žinių ir Min
čių skyrių Vienybėje. Informa
cijos pastovumui užtikrinti, A- 
LRS Centro Komitetas pakar
totinai ragina visus santarvi
ninkus užsiprenumeruoti Vie
nybę.

TeL RE. 7-0658

GROŽIO SALIONAS
Pusmetinis plaukų garbinia-

Patikimas patarnavimas

Hans N. SCHULTZ
Laikrodžiai ir puošmenys

Laikrodžių taisymas

234 EAST 86th STREET 
New York 28, N. Y.

nacių kaceto 
prakalbininkas 
Armijos vete- 
filisteris, San-

Lietuviška Radijo 
PROGRAMA

AMSTERDAM, NEW YORK 
WCSS 1490 klc. 

Programos vedėjas 
J. OLŠAUSKAS 

Pranešėjas
LEONARDAS HARTVIGAS

filmas Warner Bros. įmonės is
torijoje. Pav., New Yorke per 
4 dienas sunešta virš 43,000 
dolerių, Buenos Aires (Argen
tinoj) apie 20,000, Rio de Ja- 
niero (Brazilijoj.) virš 40,000, 
Hong Kong per vieną dieną a- 
pie 4,500, Briusely (Belgijoj) 
apie 15,000 dolerių ir t. t.

Visi Los Angeles amerikie
čių dienraščiai labai gerai įver 
tino “Helen of Troy” ir Jack

aminer filmų recenzentas Kay 
Proctor 
aš dar nebuvau matęs nieko 
geresnio ar prilygstančio šiam 
veikalui savo didybe, spalvin
gumu ir tviskančiu veiksmin
gumu”.

Mums, lietuviams, džiugu, 
kad pagrindiniu istorinio fil
mo dalyviu yra Jokūbas šer
nas. Daugeliui įdomu,v kuo jis 
save laiko, koks jis yra gyve
nime ir t. t. Aš jį buvau suti
kęs kelius kartus ir nors jis 
•nemoka lietuviškai, bet lietu
viams rodo daug simpatijos,

Iki šios dienos

susipažinti ir galvoja išmokti 
lietuviškai. Jo bijografijoje ai-

ne; Lietuvoje. Užaugęs Prancū
zijoje, turi Prancūzijos pilie-

Svečiuodamasis pas Jack 
šerną Hollywoode maloniai nu 
stebau jo bute radęs Los An
geles lietuvių kultūrininkų jam 
suaukotus lietuviškus dalykus. 
Jo žmona italė, bet labai pa-

dėjo nuolatos priminti italų 
žurnalistams, kurie kartais ap
lanko juos, kad tie savo spau
doje teisingai prisimintų Lie- 
vos vargus, lietuvius.

Juo mes nuoširdžiau ben
drausime su didelio artisto šer 
no šeima, juo jis ryškiau jaus 
lietuvių jausmus, tuo labiau jį 
•pakreipsime į savo pusę. Ir 
teisingai daro Kalifornijos lie
tuviai, ruošdamiesi jį iškilmių, 
gai pagerbti ir artimiau su juo 
susipažinti.

LIETUVIŲ ENCIKLOPEDIJA
didžiausias lituanistikos žinynas, lietuvių kultūros paminklas

Iš suprojektuotų 20—21 tomo septyni jau išspausdinti, ki
ti rengiami. Redaktoriai visą LE ruošimo darbą pagal atski
ras raides pasiskirstę iki galo.

tik prenumeratoriams.
Lengvos sąlygos: įmokėjusiems bent už vieną tomą, via 

išėjusieji tomai siunčiami iš karto. Likusias sumos mokėji
mas išdėstomas užsakiusiam priimtinomis dalimis. Vieno to
mo kaina J. A. V. $7.75, visur kitur $8.00.

Užsisakymai siųstini šiuo adresu:

J. Kapočius, Lietuviu Enciklopedija
265 C STREET, SOUTH BOSTON 27, MASS.

Paskubėkite — atsargos ribotos!

POVILANSKŲ BARAS IR RESTORANAS

158 Grand Street, Brooklyn, N. Y
Tel, EVergreen 4-9737

JUOZAS GRABAU
Licensed

REAL ESTATE BROKER

kas. Namų pirkimo ar pardavimo atveju patartina kreip
tis į savo tautietį. Būsite patenkinti sąžininga ir

• z Rūpestinga paslauga.

227 BEDFORD AVE., BROOKLYN II, N. Y.

STagg 2-7524
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r
NORITE GEROS — MENIŠKOS

FOTOGRAFUOS
PORTRETO, 

ŠEIMOS,

įvairių progų nuotraukų?
r Jums geromis sąlygomis padarys

VYT. MAŽELIS,
baigęs New York Institute of Photography, 

422 MENAHAN STREET, BROOKLYN, N. Y

GERIAUSIAS '

INSURANCE ir REAL ESTATE
PATARNAVIMAS PAS

ORMAN & MICHELSON
111-15 Jamaica Ave. Richmond Hill, N. Y

Virginia 6-1800

A



VIENYBĖ

VIENYBE
LITHUANIAN WEEKLY

Lsubhshvd 188o

Sovietine sistema (3)

UŽ 50 METŲ VALDYS JĖZUITAI?
JUOZAS TYSLIAVA

Editor and Publisher 
Editorial and Business OttKc: 

412 Bedtord Avenue 
Brookivn 11. N Y.

EVergreen 4-uSo2

Antireliginės propagandos bankrotas. — Nauja sovietinė tikybinė poli
tika. — Jėzuitu viltys katalikybei laimėti sovietinę imperiją. — “Ne 

žudyti, bet krikštyti”.— Sistemos liberalizavimas.

Entered as Second Class .Mauer 
October 2 3, HO* a: the Post Office 

of Brooklyn. N. Y.

Subscription Rates:
USA per year $5 00
CANADA and other countries Sb 00

Advertising Rates on Application

•Revoliucija nuvertė dievus, 
velnius ir šventuosius. Tačiau 
kur yra atvaizduota ta dievų 
sutema? Kas atpasakojo šių 
bais ų jėgų sunaikinimą? Kur 
yra aprašytas religijos galas— 
šitas didysis proletaro laimė
jimas?—

Konkurso duomenys
Praeitą sekmadienį Įvykusia

me Vienybės 70 metų sukak
čiai paminėti koncerte paaiš
kėjo konkurso lietuviškoms 
asmenybėms išryškinti duome
nys, Vienybės skaitytojai, kaip

Patetiškai klausė sovietų ra
šytojų suvažiavime bedievių 
“popiežius” Jaroslavskis. Tai 
buvo 1934 m. rudenį.

Jei šiandien po 22 metų per
žiūrėsime sovietų mokslų aka
demijos bedievybės skyriaus

VYTAUTAS MEŠKAUSKAS

mus. Dėl to pirmasis partijos 
sekretorius Nikita Chruščio
vas 1954 m. lapkričio 11 d. CK 
pavedimu Pravdoje paskelbė 
pranešimą apie “Mokslinės 
bedieviškos propagandos klai
das”. Girdi, laikraščiai ir agi
tatoriai kai kur įžeidė tikin
čiuosius, kai kur antireliginėm 
temom kalbėję apie tai nenu
simaną žmonės, kai kur buvęs 
mestas šešėlis ant dvasininkų 
ištikimybės sovietinei valsty

bei šv. Povilas rastų tiek 
daug bendro anų laikų stab
meldžių galvojime, (kiek yra 
tarp bolševizmo ir kataliky
bės,) jis nebūtų delsęs su jo 
išnaudojimu krikščionybės iš
plėtimui. “Tėvo Brockmoeller 
motto yra: “Ne žudyti, bet 
krikštyti”.

Savaime aišku, kad ta pa
žiūra į bolševizmą ir jo evo
liuciją nėra visuotina, bet mū
sų praeitame numeryje minė
tas popiežiaus troškimas, kad 
komunistai pasektų stabmel-

1956 m. vasario 10 d.

Suomija skrenda... Tai Antti Hyvarrlnen, kuris Olimpiniuose žaidimuose, Italijoje, 
laimėjo aukso medalį, slidėmis nušokęs tolimiausią distanciją. Kitas suomis, Au- 
lis Kallakorpi, laimėjo antrą vietą tuose žaidimuose.

iš žemiau dedamo Konkurso 
Komisijos akto matyti, savo 
žodį tarė. Mums belieka tik 
pasveikinti laimėjusius. Dabar 
žodį turi Konkurso Komisija:

Vienybės redakcijoj 1956 m. 
vasario 4 d. susirinkusi Kon
kurso Komisija patikrino Vie
nybės skaitytojų atsiųstuosius 
balsavimo kuponus ir rado, 
kad daugiausia balsų gavo ir 
tuo būdu pagal Konkurso sąly
gas Vienybės skaitytojai iš
rinko šias ryškiausias 1955 m. 
asmenybes:

1. Visuomeninėj veikloj — 1. 
Juozas Ginkus, 2. Jonas Šle
petys, 3. Ligi ja Bieliukienė.

2. Politikoje — 1. Stasys Lo
zoraitis, 2. Antanas Olis, 3. 
Vaclovas Sidzikauskas.

3. Kultūrinėj veikloj — 1. 
Alfonsas Mikulskis, 2. Dr. Jo
nas Puzinas, 3. Marija Gimbu
tienė.

L Literatūrinėj kūryboj —1. 
Nelė Mazalaitė, 2. Antanas 
Gustaitis, 3. Jonas Aistis.

5. Mene — 1. Vitalis Žukaus
kas, 2. Vytautas K. Jonynas, 3. 
Henrikas Kačinskas.

6. Žurnalistikoje — 1. Bro
nys Raila, 2. Salomėja Narke- 
liūnaitė, 3. Emilija Oekienė.

7. Studentijos gyvenime — 
1. R. Šilbajoris, 2. Giedrė Zau- 
niūtė, 3. Vytautas Kavolis.

8. Sporte — 1. Juozas La- 
purka, 2. Algis Daukša, 3. 
Johnny Podres,

9. Skautinėj veikloj — 1. Ro
mas Kezys, 2. Algis Banevičius, 
3. Vytautas Pileika.

10. Versle — 1. Juozas J. Ba
čiūnus, 2. Juozas Kapočius, 3. 
Jonas Karvelis.

Šis aktas surašytas New 
Yorke, 1956 m. vasario 4 dieną.

Komisijos nariai:
Vaclovas Alksninis, 
Vytautas Beleckas 
Izabelė Dilienė 
Julius Jacynas 
Paulina šimėnienė.

išleistą priešreliginės litera
tūros sąrašą, mes ten rasime 
prieš porą tūkstančių metų gy
venusius Demokritą, Epikūrą 
ir Lukrečių, 18 amžiaus pran
cūzų materialistus Diderot, Hel 
vecių, Holbachą, bet palyginti 
mažai garsių rusų rašytojų. Iš 
didžiųjų tik Nekrasovas para
šė vieną priešreliginį eiįėraštį 
Turgenievas vieną, Gorkis — 
dvi priešreligines noveles, Alek 
siejus Tolstojaus romaną “Pet
ras I” ir tai viskas. Tokių var
dų kaip Levas Tolstojus, Puš
kinas, Lermontovas, Gončaro- 
vas, Ostrovskis, nekalbant apie 
Dostojevskį ir Gogolį, antireli
ginės literatūros sąraše meuž- 
tiksime. Sovietskaja Pedago
gika bedievybei sustiprinti siū
lo skaityti Mark Twaino “Extr
act from Captain Stormfields 
Visit to Haeven”, Guy de 
Maupassanto “Le Normand”, 
kai ką iš Roman Rollando raš
tų....

Sovietiniams rašytojams nie 
ko naudinga bedievybės pro
pagandai nesukūrus, Pravda 
1954 m. birželio 24 d. metė 
naują šūkį: “Mokslinė bedie
viška propaganda turi būti su
stiprinta!” Tas straipsnis pra
dėjo naują religijos politikos 
erą. Iš sovietinių laikraščių ga 
Įima buvo išskaityti, kad lem
tingais karo metais — 1943 m. 
— sovietams .padarius paliau
bas su pravoslavų bažnyčia, 
religinis gyvenimas Sovietų Są 
jungoje labai išsiplėtė, tikin
tieji savo pinigais išlaikė ne 

4-ik tūkstančius popų ir 70 vys
kupų, bet net pradėjo remon
tuoti bei statyti bažnyčias, kai 
kur net kompartijos lokalinių 
komitetų sekretoriai slaptai 
ar net viešai krikštija savo vai
kus...

Pravdos straipsnis susilaukė 
aido. Uolūs mažesnių vietovių 
komunistiniai pareigūnai su
organizavo dvasininkų pogro-

STASYS LOZORAITIS, Lietuvos Diplomatijos Šefas, Vie
nybės Konkurso rinkimuose laimėjęs pirmą vietą kaip 
įjOrfinrn- politikas.

bei. Ateityje turį būti kitaip: 
diletantai negalį dalyvauti 
priešleginėje propagandoje, tai 
esąs specialistų reikalas. Kova 
si? tikyba turi būti vedama 
kaip ideologinis karas tarp 
mokslinės materialistinės ir 
nemokslinės — religinės pa
žiūros.

Tai buvo, kad ir netiesiogi
nis, didelis religijos įtakos 
pripažinimas. Apie patriarcho 
Aleksiejaus ir ‘metropolitų su
sitikimą su vyriausybės nariais 
jau pranešama laikraščių pir
muose puslapiuose. Patriarchą 
priėmė tuo laiku buvęs minis
teris pirmininkas Malenkovas. 
Po. metų <1955 m. rugsėjo 
mėn.) N. Chruščiovas paaiški
no prancūzų parlamentarų de
legacijai: “Mes liekam ateistai 
ir darome ką galime, ‘kad. liau
dį atitraukus nuo religinio o- 
piumo, tačiau mes taip pat 
žiūrime, kad dvasininkai ne
būtų skriaudžiami”.

Savaime aišku, kad tokia 
būklė yra akylai Vatikano se
kama. Visų pirma, Sovietų Są
jungoje ir jos satelitinėse val
stybėse gyvena 52 milijonai 
katalikų, antra, religinis atgi
mimas Sovietų Sąjungoje at
neša pagrįstų vilčių, jog kada 
nors į katalikų .bendruomenę 
galima bus įjungti * visus 200 
milijonų sovietinių gyventojų. 
Juk skirtumas tarp katalikų ir 
pravoslavų, ypač po sustiprin
to paskutiniu metu Marijos 
kulto, yra mažesnis, kaip tarp 
katalikų ir protestantų!

Jėzuitų ordeno — to Vatika
no avangardo—tarpe šis klau
simas yra diskutuojamas jau 
nešiandien. štai austras tėvas 
Gustav Wetter Vatikano rusų 
instituto profesorius 1952 me
tais išleistoje knygoje “Dialek
tinis materializmas, jo istorija 
ir sistema Sovietų sąjungoje” 
teigia, kad “tarp sovietų filo
sofijos ir katalikiško galvoji
mo yra tam tikras formalus 
panašumas”. Jis tarp kitko 
rašo:

“Dažnai nurodoma, kad bol
ševizmas turi religinį charek- 
terį ir jo mokslas bei institu
cijos yra panašios į krikščio
nių, ypač katalikų, institucijas. 
Bolševizmas iš tikro yra pseu- 
doreliginis tikėjimas, tai atei
stinis išganymo mokslas. Jo iš
eities taškas yra konstatavi
mas, kad pasaulis serga ir tu
ri būti “išganytas“. To “išga
nymo“ kelią surado Marksas 
ir surado taip, kad tas suradi
mas turi “apreiškimo charak
terį”.

Toliau prof. Wetter net aiš
kina. kad dialektiniame mate
rializme yra palikta vieta Die
vui, tik sovietų ideologai iki 
šiol to nepastebėjo. Jų skelbia
mas ateizmas tėra tik galvoji
mo klaida, kuri visame raudo
name pastate palieka daug 
prieštaravimų... Tie prieštara
vimai ir iš jų išplaukiąs įtem
pimas vieną gražią dieną pri-

džių vengrų pavyzdžiu, kurie 
prieš tūkstantį metų sudarė 
krikščioniškam pasauliui mir
tiną pavojų, o tik penkiasde- _ 
šimt metų praėjus įsijungė į 
krikščionišką bendruomenę, ro 
do, kad paskutinioji sovietinės 
sistemos raida sukėlė tam tik
rų vilčių.

Kaip ten būtų, sovietinių 
valdovų pažiūros į religinius 
reikalus keitimasis, korespon
dencijos su užsieniu varžymo 
sušvelninimas, tam tikra lais
vė mene ir kultūriniuose da
lykuose, apie ką negalima bu
vo ir pagalvoti stalininiame re 
žime, rodo, kad sovietinėje si
stemoje vyksta tam tikri pasi
keitimai. Galimas daiktas, kad 
•tas “liberalizmas” tėra tik lai
kinas, gal būt visos tos “lais
vės” bus atšauktos. Gali būti, 
bet gal ir ne. Istorija moko, 

’kad režimas, sykį pradėjęs da
ryti nuolaidas, paprastai ir to
liau žygiuoja nuolaidų keliu 
iki galo. Tėra tik laiko klausi
mas. Revoliucija nenuvertė nei 
dievų, nei velnių, nei šventųjų. 
Ji tik pakeitė valdančius asme 
nis, o tie liko tokie pat žmo
nės, kokie buvo, su savo nedo
rybėm, aistrom ir klaidom.

(Galas)

— Vilniaus balete tebešoka 
šie senesnieji šokėjai: Br. Kel- 
bauskas, J. Jovaišytė, M. Juo- 
zapaitytė, P. Baravykas, V. 
Aukščiūnas, T. Sventickaitė, 
G. Sabaliauskaitė. O iš jaunų
jų prieauglis toks: H. Kunavi- 
čius, H. Banys, R. Janavičiū
tė, L. Ruzgaitė, J. Kalvaitytė, 
L. Šveikauskaitė, A. Tamule
vičiūtė, R. Jomantaitė, V. Stik- 
lioraitis, V. Baltrušaitis, V. šul
manas ir kiti.

Vadovas Biržiška

MOKSLININKAS IR
ENCIKLOI’EDININKAS

Visiems, kurie Vadovu Biržiška buvo nepatenkinti, galėčiau atsakyti: 
gyvenau ir padariau, ką galėjau.—padarykite jūs daugiau

UŽ
Mus čia Vokietijoje vėliau 

pasiekė liūdna žinia apie prof. 
Vaclovo Biržiškos mirtį. Man, 
kaip buvusiam jo mokiniui ir 
studentui, ypatingai skaudu 
rašyti apie savo mirusįjį Mo
kytoją, su kuriuo buvo suriš
tos jaunatvės mokslo dienos, 
vėliau mus rišo bendri litua
nistiniai rūpesčiai. Skjaudu, 
kad reikia rašyti, kaip apie 
mirusį.

Vaclovas Biržiška, gimęs 
1884. m. gruodžio 2 d. Viekš
niuose, buvo XIX amž. pabai
gos ir XX amž. pradžios, jau 
tėvų, kurie taip pat gyveno 
mokslo dvasia, kaip ir kiti du 
jo broliai, pakreiptas mokslo 
meilės vėžėmis. Petrapilio uni
versitete pastudijavęs gamtą, 
ją meta, nes ne jo širdžiai: 
gamtą jis norėjo pabandyti, 
kaip įvadą į mediciną, o šioji 
tikrai buvo ne jo širdžiai. Tada 
jis pasirenka teisių mokslą ir 
jį baigia. Tačiau ir teisė jo ne
patenka, nes kartu studijuo
ja istoriją ir etnografiją. Ne
priklausomoje Lietuvoje vėl 
Vaclovas Biržiška atsideda lie
tuviškosios knygos bibliografi
jos mokslui. Taigi, kaip mato
me, Vaclovas Biržiška nesiten-

JUOZAS GINKUS, kuris Vienybės konkurse 1955 metų 
asmenybėms išryškinti laimėjo pirmąją vietą visuomeni-
ninku tarpe. Šia proga verta pažymėti, kad Juozas Gin- . 
kus yra vienas iš tų Vienybės veteranų, kurių pasždar- 
bavjmo ir rūpesčio dėka laikraštis galėjo eiti dešimtme
čiais ir sulaukti šios 70 metų sukakties.: Be to, Juozas : 
Ginkus ilgus metus yra buvęs Vienybės bendrovės direk
torius ir jos prezidentas. Nežiūrint savo amžiaus,- Juozas 
Ginkus tebėra aktyvus mūsų visuomenės veikėjas.

mane... pani po velniam.
ST. VYKINTAS 

Mūsų bendradarbis 
Vokietijoje

kino kuria nors viena specialy
be, bet jis, kaip tikro enciklo- 
pedisto tipas, veržėsi į daugy
bę mokslų ar jų šakų.

Man su Vaclovu Biržiška te
ko susidurti Kaune Aušros 
gimnazijoje, kaip su visuome
nės mokslų ir istorijos moky
toju. Vėliau teko klausyti jo 
paskaitas universitete humani
tarinių mokslų fakultete. Kal
bėsiu atvirai: Vaclovas Biržiš
ka nebuvo įdomus mokytojas, 
įdomus profesorius, kaip Tu
mas Vaižgantas, ar Vincas Krė 
vė, kurių pirmasis pasižymėjo 
savo iškalbingumu, vidine ais
tra, ekspansija, originalumu, 
o antrasis dideliu sugebėjimu 
parinkti įdomią medžiagą ir ją 
literatūriškai gyvai klausyto
jams perteikti? Vaclovas Bir
žiška nepasižymėjo nei iškal
bingumu, nei patrauklumu, 
bet jis pralenkė daugelį mūsų 
mokslininkų savo žinių gausu
mu. Vaclovas Biržiška buvo iš
ėjęs plačią enciklopedinę mo
kyklą ir jis savo mokinius, 
studentus stebino savo atmin
timi ir faktų gausybe.

Vaclovas Biržiška ateidavo į 
Kauno Aušros gimnaziją pasi
ruošęs kaip profesorius. Jis 
dėstydavo istorijos :ar visuome
nės mokslų dalykus, kaip stu
dentams. Jis aiškindavo išti
sas pamokas, ištisą trimestrą. 
Tik į trimestro galą šiek tiek 
mokinius paklausdavo. Jis mė
go visuomet po klasę vaikščio
ti ir kalbėti. Kiauras pamokas. 
Nežinau, kaip ten atsitiko, ar 
iš nuobodulio ar iš nuovargio 
mokinys Skaudickas, kuris sė
dėjo pirmame suole per Vaclo
vo Biržiškos pamoką užmigo... 
Bet profesorius Vaclovas aiš
kino, vaikščiojo, pamatė ir nie
ko nesakė. Tik kitą pamoką 
patį pirmąjį pašaukė atsaki
nėti Skaudicką. Jis nė žodžio 
nemokėjo ištarti. Bendrai, 
Vaclovas Biržiška nerašydavo 
blogų pažymių, bet tą kartą, 
rodos, r parašė dvejukę.

Didžiausi Vaclovo Biržiškos 
nuopelnai liks lietuvių knygos 
ir bibliografijos istorijoje. Jis 
šiose dviejose srityse neturėjo 
konkurentų. Lietuviškąją ■ ir

raidę G..., mat, jo sūnus vadi
nėsi Giovanni, lietuviškai Jo
nas.

Savo didžiausią gyvenimo da 
lį Vaclovas Biržiška paaukojo 
senosioms lietuviškoms kny- 
gafija 1547-1910 (4 dalys, pen- 
goms, rankraščiams rinkti, .bet 
kokioms knygoms sekti, regi
struoti, skelbti. Jo redaguotos 
ir prirašomos Bibliografijos 
žinios buvo vienintelis moksli
nis šaltinis sekti lietuviško
sios knygos ir spaudos aktua
lijas. Iš Vaclovo Biržiškos mes 
dauguma jaunųjų lituanistų 
išmokome mylėti lietuviškąją 
ir betkokią knygą. Adomas 
Jakštas, Tumas — Vaižgantas, 
Myk. ir Vaclovas Biržiškos — 
štai keturi vardai, kurie man, 
jaunam studentui, įkvėpė lie
tuviškosios knygos svarbą, jos 
kritišką vertinimą ir jos mei
lę.

Vaclovas Biržiška parašė ne
maža veikalų: Lietuvių biblio- 
ki tomai), Lietuviškų Knygų 
istorijos bruožai, 1930, Senųjų 
lietuviškų knygų istorija 1953- 
54, Lietuvių Rašytojų Kalendo
rius 1946 m. ir daugybę veika
lų. Tiesa, tenka pažymėti, kad 
ne visuomet prof. Vaclovas Bir
žiška patikrindindavo faktus 
ir kartais kai ką paskelbdavo 
klaidingai. Tačiau tur būt, nė
ra tokio mokslininko, kuris ne
būtų padaręs jokios klaidos.
Mūsų knygos istorijoje Vac

lovo Biržiškos vardas liks įam
žintas, kaip pirmojo lietuviš
kosios enciklopedijos sumany
tojo ir. kūrėjo. Atsimenu, dar 
Nepriklausomoje Lietuvoje su 
kokiu pasišventimu dirbo Vac. 
Biržiška Liet. Enciklopedijos 
redakcijoje. Jis ir tremtyje 
JAV * išjudino vėl enciklopedi
jos • tolimesnį redagavimą. Jis 
joje labai daug prirašė. Jis bū
damas savo dvasia enciklope- 
distas, tręško , sukurti. Lietuvai 
tekią enciklopediją, kuri dary
tų garbę lietuvių tautai. Ir 
jis šioje srityje padarė milži
niškus darbus, kuriuos . toliau 
tęsia mūsų jaunesniosios kar
tos mokslininkai ir enciklope- 
distai. ’ , . . .

Vaclovas Biržiška liks, mūsų 
tautos istorijoje savotišku lie
tuvišku Diderot, Voltaire, nes 
kaip šie du, taip k Vaclovas 
Biržiška,- visą savo gyvenimą 
paaukojo lietuviškojo -mokslo,

vesiąs prie galutino “dialek
tinio materializmo sprogimo”.

Kitas jėzuitas, vokietis Kle- 
mens Brockmoeller, savo labai 
skaitomoje knygoje “Krikščio
nybė atominio amžiaus aušro
je” rašo: i

betkokią knygą jis labiau my- • 
Įėjo už betką. Jis panašus J tą 
italų mokslininką, * apie karį 
pasakojo anekdotus, kad, kai 
tarnaitė atnešė jo šunų į kam 
barį pasidžiaugti, .jiš . pasakė 
tarnaitei:., kišk jį 4 bibliotekos

knygos meilei ir pažangai.
• Visiems, kurie VacL Biržiš
ka buvo nepatenkinti, galėčiau 
atsakyti: gyvenau ir padariau, 
ką galėjau. Padarykite jūi 
.giau už mane„. puU fovel
niam. i

&■

1956 m. vasario 10 d.

SENUOJU KELIU TEBEEINAMA LIETUVIŠKŲ SALDAINIŲ CENTRAS

i i

vę,

S. Kundrotas

LIETUVIŠKI SŪRIAI

1700 Frankford Ave.,

atvež-

sviežl

šiems

9

1955. XII. 8 d. J. 
pirmiausia apgai-

Laikraščiui leisti pinigai ir
gi reikalngi. Ar jau atnaujino
te savo prenumeratą

ALFRED J. WENTZ 
225 S. 4th Street, 
BROOKLYN. N. Y.

EVergreen 7-8067

taip aiš- 
aiškina?
VLIKas

to nprė-

ST. BREDIS, JR.
37 Sheridan Avenue, 

Brooklyn 8, N. Y. 
AP 7-7083

gen. 
sveikinimas 

mandagu-

S. Lozoraitis yra Lietuvos Dip
lomatijos šefas. Todėl naujam 
VLIKo pirmininkui J. Matulio
niui jis yra tik “p. S. Lozorai
tis”?

Lietuvos Atsiminimu
RADIJO VALANDA 

Jack J. Strikas 
Direktorius

arba lietuviš- 
daugiau pa- 
tuo mažiau 
šfs pasaky- 
dabartiniam

g 
9

vicepir- 
šios or- 
krikščio

John Baltaduonis
FRANKFORD AVENUE 

CAFE

KĘSTUTIS W. MICHELSON
87-14 lllth ST., 

RICHMOND HILL 18. N. Y.
Virginia 6-6060

Tokia yra politinė aritmetf- 
ka, kurią J. Matulionis nori 
nuo visuomenės nuslėpti. Nei

Lietuvi:kų Saldainių galima gauti:— BALTIC CO. 337 Union 
Ave. Brooklyn 11, N. Y. EV 4-1232 ir LAIMOS Knygyne ten pat, 
Tel. EV. 8-6163.

Pats seniausias Amerikos lie
tuvių žurnalas yra

Tel. LOcust 2-9229
Laidotuvių Direktoriai 

15 Trumbull Street 
New Haven, Conn.

!** LIETUVIAI ADVOKATAI

kad jokių pasikeitimų VLI- 
nėra. Viskas liko, kaip bu- 
seni keliai -ir darbai, ir tie

patys visuomenės klaidinimo 
•metodai.

CLEMENT A. VOKET 
(Vokietaitis) 

41-40 74th Street, 
JACKSON HEIGHTS 73, N, 

NEwton 9-6620
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VLIKe nieko nepasikeitėNaujas VLIKo pirmininkas klaidina visuo 
menę. — VLIKas nepripažįsta Lietu/os Diplomatijos Šefo. —

\ Krikščionys demokratai toliau vyrauja VLIKe.
Yra tokia prancūziška pa

tarlė, “plus ca change, plus ca 
la meme chose” 
kai sakant, juo 
keitimų daroma, 
reikalai keCčiasi. 
mas labai tinka 
VLIKui.

Po VLIKo sesijos New Yorke 
ir VLIKo ir VT vadų pakeiti
mo, buvo tekių, kurie pagrįs
tai tvirtino, kad iš esmės pa
ėmus, niekas nepasikeitė. Ta
čiau mes vis dar buvome linkę 
suteikti naujiem VLIKo va
dams kaip anglo-saksuose sa
koma “benefit of doubt”. O gal 
visdėlto, matydami tą aklagat
vį, į kurį VLIKą nuvairavo bu
vę jo vadai, naujieji vadai, šv. 
Dvasios apšviesti, bandys nuo
širdžiai j ieškoti kelių iš to ak
lagatvio išeiti. Mes todėl lau
kėme, kad naujas VLIKo pir
mininkas J. Matulionis, prieš 
darydamas bet kuriuos žygius, 
ar skelbdamas pasikalbėji
mus, atvyks Europon, (jau iš
vyko. — Red.) ištirs padėtį vie 
toje, senajame VLIKe, nuvyks 
pas Lietuvos Diplomatijos še
fą, nuvyks Londonan ir ban
dys išaiškinti ligšiolinių nesu
sipratimų priežastis.

Tuo norėjome tikėti, nežiū
rint to, kad palikimas Vykdo
moje Taryboje dr. P. Karve
lio, jokių vilčių neteikė.

Bet visas mūsų gerų norų 
abejones išsklaidė pats nauja
sis VLIKo pirmininkas J. Ma
tulionis. VLIKas, nežiūrint vi
sų persitvarkymų ir deklara
cijų yra pasiryžęs eiti tuo pa
čiu senu Lietuvos reikalui ža
lingu keliu. Nes, nors Lietuvai 
tas kelias žalingas, krikščio
nys demokratai, matomai, jį 
laiko savo partijai naudingu.

Savo pasikalbėjime Tėviškės 
žiburiuose, 
Matulionis
lestauja M. Krupavičiaus atsi
statydinimą, girdi, “jo sveika
ta geryn neina” ir “jo atsista
tydinimas yra didelis nuosto-

Naujas VLIKo pirmininkas 
toliau* kalba, kad VLIKo būs
tinės klausimas yra, girdi, “da
lykas reliatyvus”. Ir kur yra 
jo dabartinė būstinė, taip ir 
lieka neaišku. Bendrai VLIKo 
juk nebeliko, yra tik jo prezi
diumas, VT ir VLIKo sesijos. 
Niekas negali šiandien tikrai 
atsakyti, kas yra VLIKo nariai. 
Bet J. Matulioniui viskas aiš
ku, esą VLIKas “turi labai aiš
kius tikslus, aiškią struktūrą, 
aiškų veikimo plotą..., veiki
mo erdvės yra labai aiškios”.

Kodėl J. Matulionis 
kų dalyką neaiškiai 
Nes, vienų nuomone 
yra perkeltas į JAV,
jo socialdemokratai. Bet to ne
nori krikščionys demokratai, 
ALTas, Draugas, dr. P. Kar
velis. Todėl ir geriau sakyti, 
kad VLIKo “veikimo erdvės 
yra labai aiškios”. Socialdemo
kratai gali būti patenkinti, 
kad VLIKas yra perkeltas į 
JAV, o dr. P. Karvelis gali 
trinti rankas ir sakyti, kad 
VLIKas ir toliau lieka Vokie
tijoje.

Su Lietuvos Diplomatais, pa
sak J. Matulionio “santykiai... 
ištikrųjų aiškūs ir geri”. Nes... 
“Ministeris P. Zadeikis per 
gen. konsulą J. Budrį yra pa
sveikinęs VLIKo sesiją”. Vėl 
negražus ir nesąžiningas visuo
menės klaidinimas. New Yor
ke gerai žinoma, kad 
konsulo J. Budrio 
tebuvo paprastas
mas, bet ir tai jis buvo pa
statytas į tokią padėti, kad no
rėjęs visai iš VLIKo posėdžio 
išeiti, bet tik buvo įprašytas 
kitų to nepadaryti. Min. P. ža- 
deikio ir kitų Lietuvos Diplo
matų nusistatymas, kas yra 
VLIKas: tik “visuomenė-poli
tinė organizacija”, kuri negali 
pretenduoti į jokias valdžias, 
yra gerai žinomas. Tad iš kur 
tas santykių su diplomatais 
aiškumas?
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tautinių, nei rezistencinių or
ganizacijų VLIKe jau nėra. 
Nebūtų jame jau ir Naudinin
kų, jei jie pabandytų savaran
kiškai laikytis. O kad visos ki
tes krikščionių demokratų gru 
pės sudaro tik vieną, parodo ir 
tas, kad ir dr. J. Griniaus, 
“Darbo Federacijos” 
mininko, protestas dėl 
ganizacijos pavertimo
nįų demokratų aklu įrankiu...

Tuo būdu pats naujasis VL
IKo pirmininkas aiškiai išdės
tė, 
Ke

Jis
MARGUTIS 

iliustruotas, turiningas, į- 
vairus ir visados gyvas.

Deja, naujas VLIKo pirmi
ninkas kjajidina visuomenę. 
Pirmiausia, pats M. Krupavi
čius atsistatydinti nenorėjo, 
jis buvo priverstas atsistaty
dinti jo paties politinės parti
jos vadų. Visa tai New Y^rke 
yra labai gerai žinoma. Pats 
M. Krupavičius, kaip jis lietu
vių Dienoms pareiškė, buvo 
pasiryžęs dirbti Lietuvos lais
vinimo darbą ir pasunkėjusio
mis sąlygomis. M. Krupavi
čiaus atsistatydinimas buvo 
nuspręstas dabartinių VLIKą 
sudarančių partijų sutarimu, 
pačiam M. Krupavičiui kate
goriškai prieš tai priešinantis.

Naujam VLIKo pirmininkui 
yra tik vienas klausimas: “su 
p. S. Lozoraičiu”. Kitaip sa
kant, J. Matulioniui rūpi ne 
susiprasti su Lietuvos Diplo
matijos šefu, bet išspręsti po
no S. Lozoraičio “klausimą”. 
Tik kaip? Pakišant jam bom
bą? Naujas VLIKo pirminin
kas pilnai pritaria M. Krupa
vičiaus pranešimui VLIKo se
sijoje ir jam “padėtis yra aiš
ki”. Gerai, kad J. Matulionis 
tą padėtį ir lietuvių visuome
nei ir Lietuvos Diplomatams 
aiškia padarė. Nežiūrint to, 
kad savo metu tas pats minis- 
teris P. Zadeikis prof. Kamin
skui paaiškino, kad ministeris

nuo 4,30 iki 5,30 v. p. p. 
WEVD, 1330 kil.

Visais reikalais kreiptis: 
1264 WHITE STREET 

nilside, N. J.
WAverlv 63325

JONAS JUODIS, NEW YOR- 
KO VALSTYBĖS DRAUDIMO 
BROKERIS, ATLIEKA VISŲ 
RŪŠIŲ DRAUDIMO PATAR
NAVIMUS. KREIPTIS DAR
BO DIENOMIS: NUO 6 IKI 8 
V. V., O ŠEŠTADIENIAIS — 
NUO 8 V. R. IKI 6 V. V. 664 
JAMAICA AVE., BROOKLYN

WINTER GARDEN TAVERN, Inc.

BARAS, RESTORANAS

susirinkl- 
etc.

SALĖ vestuvėms, 
mams, parengimams,

Vyt BELECKAS
savininkas

1883 MADISON ST.
Tel. EV 2-9586 (Prie Forest Ave. stoties), Ridgewoode

BROOKLYN 27, N. Y.

Tuo būdu “naujo” VLIKo nu 
sistatymas Lietuvos Diploma
tinės Tarnybos atžvilgiu nieko 
nesiskiria nuo senojo VLIKo 
nusistatymo. Su tuo nusistaty
mu, matomai, sutinka visos 
grupės, nes protestų prieš tokį 
J. Matulionio pareiškimą ne
teko matyti. Vilkas, kaip ir 
anksčiau, sieks skaldyti Lie
tuvos pasiuntinius savo tarpe 
ir juos su Lietuvos Diplomati
jos šefu. Jei VLIKas nepripa
žįsta Lietuvos Diplomatijos 
šefo iš viso, tai bendradarbia
vimui tarp VLIKo ir Lietuvos 
Diplomatų vilties nėra. Dr. P. 
Karvelis jau parodė, kuriuo 
keliu VLIKas eina, Londone 
pradėjęs derybas su lenkais be 
Lietuvos Ministerio Londone 
žinios ir jį apie tai nieko ne
painformavęs.

Toliau, naujas VLIKo pirmi
ninkas apie dabartinę politinę 
aritmetiką naujame VLIKe kai 
bėti nenori. Esą yra VLIKe 8 
politinės grupės ir tiek. Ir vėl 
visuomenei sudaromas klaidin
gas vaizdas. J. Matulionis apie 
tą aritmetiką kalbėti nenori, 
todėl, kad ji krikščionims de
mokratams yra labai naudin
ga. Naujame VLIKe yra ne 8 
grupės, bet tik 5: socialdemo
kratai, liaudininkai, ūkininkų 
partija, Mažosios Lietuves są
jūdis ir krikščionys demokra
tai. Tik šie pastarieji turi ke
turis balsus, o kiti visi po vie- 
na. Be to, Mažosios Lietuvos 
sąjūdžio atstovavimas, kaip ir 
liaudininkų prilygsta krikščio
nių demokratų satelitų atsto
vavimui, ūkininkų partijos nu 
s įstatymas bendrai yra neaiš
kus, nes jie viena kalba, rašo, 
kita daro, kad ir Lietuvos Dip 
lomatijos šefo atžvilgiu.

A. Andriuškevičius
Laikrodininkas ir Juvelyras 

Didelis brangenybių 
pasirinkimas.

485 Grand St., 
Brooklyn 11, N. Y.

EVergreen 4-2318

MARKIEWICZ
AND

SONS, Ine.

L etuviški saldainiai: — Darius-Girėnas, Gedimino Stulpai 
ir Birutė — pagaminti Brooklyn, N. Y. Lietuviški saldainiai: — 
Vėželiai, Dūdelės, Vyšniai, Joniškio Slyva ir kiti pagaminti St. 
Petrausko, Chicago, Ill.

Saldainių Centre—lietuviškų saldainių kainos prasideda nuo 
centų už svarą.

Lietuviški sūriai, gaminami Michigan valstybėje, yra švieži, nes 
Jie atgabenami lėktuvais.
šiuos tikrus, lietuviškos gamybos, sūrius Petras Lisauskas prista
to visoms krautuvėms rytinėse valstybėse.
Gydytojai sako, kad maitinimasis pieniškais produktais, ypač 
sūriu, stiprina žmogaus sveikatą ir ilgina jo amžių.
Lietuviški sūriai, kurių Petras Lisauskas pataria tuojau užsisa
kyti, turi visas tas teigiamas kokybes.
Petro Lisausko krautuvėje (prieš Maspetho lietuvių bažnyčią) 
taip pat galite gauti lietuviškos Boston Baking Co. gamybos 
duonos, tikrų lietuviškų dešrų ir šviežių, tiesiai iš farmos 
tų, kiaušinių.
Atsiminkite: Petro Lisausko krautuvėje gaunami tik 
produktai.
Petras Lisauskas lietuviškus sūrius reguliariai pristato
savo atstovams: V. Abeciūnas, New Britain, Conn, ir Boston Co., 
Elizabeth, N. J.

PETRAS LISAUSKAS
Lietuviškų sūrių Atstovybė Rytinėse Valstybėse 

64-09 Clinton Ave., Maspeth, N. Y
Telefonas TW 4-8087

ANTON APPEL
Parduodami lietuviški skilandžiai, dešros ir kiti pirmos 

rūšies maisto dalykai.

JERSEY PORK
428 Grand St. Brooklyn, N. Y

Telefonas, STagg 2-3108

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI
JUOZAS GARŠVA

231 Bedford Avenue, Brooklyn, N. Y
KOPLYČIA LAIDOTUVĖMS 

Telefonai, EVergreen 8-9770

STEPHEN AROMISKIS
(ARMAKAUSKAS)

423 Metropolitan Ave., Brooklyn, N. Y.
Tel. EVergreen 7-4 3 35 Koplyčia Laidotuvėm*

MATHEW P. BALLAS FUNERAL HOME 
MATHEW P. BALLAS, 

Direktorius 
660 GRAND STREET, 
Tel. S i rfgg 2-5043

ALB. BALTRŪNAS-B ALTON,
Reikalų Vedėjas
BROOKLYN, N. Y.

NOTARY PUBLIC

SHAUNS FUNERAL HOME
DIREKTORIAI

J. B. SHALINS 
Woodhaven, N. Y. 
Koplyčia Laidotuvėmt

LAIDOTUVIŲ
F. W. SHALINS, Jr.

84-02 Jamaica Avenue, 
Tel. VIrginil 7-4499

AUGUST P. GUSTAS, Ine.
AUGUST P. GUSTAS, Prezidentas

354 MARCY AVENUE BROOKLYN, N. Y.
(KOPLYČIOS SUTEIKIAMOS IR KITUR)

EVergreen 7-4774

PATRICK FUNERAL HOME
635 NORTH WOOD AVENUE, LINDEN, NEW JERSEY 

Telephone Linden 2-4119

ROGERS FUNERAL HOME 
P. RADZEVIČIUS, Direktorius 

Telefonas. STagg 2-4409
410 METROPOLITAN AVE., BROOKLYN 11, N. Y.

Eastate of A. J. VALANTIEJUS

GENERAL INSURANCE AGENT
54-41 — 72nd Street, Maspeth, L. L, N. Y.
NOTARY PUBLIC. Tel. NEwtcn 9-4464

Visi šie laidotuvių direktoriai išnuomoja 
automobilius įvairiems reikalams

r»
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MARGUTIS
išeina kiekvieną mėnesį. Pa
siųskite adresą ir gausite nu
merį susipažinimui. Margučio 
metinė prenumerata tik $3.00.

MARGUČIO adresas: 
6755 S. Western Ave.

CHICAGO 36, ILL.

Kraus & Nussbaum
Žieminių paltų išpardavimas.
Kostiumams ir 
bužiams kainos

Kostiumai, rudeni
niai ir žieminiai 
paltai. Kelnės. Ko
stiumai ir su dve-. 
jom kelnėm. Vie
tinės ir importuo- 
toi medžiagos. Pa 
taisymas garan-- 
tuotaš.

kitiems -dra- 
sumažintos.

moterims kos-Siuvame vyrams ir 
durnus ir paltus pagal užsakymu.

308 E. 86th St. New York.
(šalia 2nd Ave)

Tel. RE 4-2471

CASINO TEATRAS
210 East 86th St., New York Tel.: RE 4-0257 BU 8-0561 

Nuo vasario mėn. 10 iki 16 d.
“HOCHZEITSGLOCKEN“

Renate Mannhardt — Jan Hendrik — Marianne Hold 
ir 

“HAUPTSACHE GLUECKLICH”
Heinz Ruehmann—Hertha Feiler—'Ida Wuest Hans Leibelt 

Naujausia vokiška savaitės apžvalga.

M. and Z AUTO COLLISSION WORKS
JULIUS 

BENDRI AUTO

937 Grand St., 
(Tarp Morgan 

Tel. EV 8 9794
Namų telefonas: HY 7-3247

MALDUTIS
TAISYMO DARBAI

Brooklyn 11, N. Y
ir Bushwick Ave.)

DRABUŽIAI MUSŲ SANDĖLY PARDUODAMI 
TREČDALIU PIGIAU, NEGU KRAUTUVĖSE

GERIAUSIA MEDŽIAGA IR DARBAS.
Ateikite ir įsitikinkite. Mes kalbame lietuviškai.

REGAL MANOR CLOTHES
53 WEST 23rd ST. NEW YORK 10, N. Y,

ORegon 5-5090-1-2-3

PARADISE
Ką nerengtumėte — koncertą, ves
tuves, šokius, ar prakalbas — Grand 
Paradise gali tilpti nuo 25 Iki 2000 
dalyvių. . >

Reikalų Vedėjas

I. WEINSTEIN
320 GRAND ST. BROOKLYN 11, N.Y 

EVergreen 7-1123

STEAMBOAT INN
ALMA KASMOCIŪTĖ, Vedėja

ĮVAIRIAUSI GĖRIMAI IR

PIRMOS RŪŠIES MAISTAS

SALĖ ĮVAIRIOMS

PROMOGOMS

DIDELIS IR GRAŽUS

SODAS PIKNIKAMS.

89-91 STEAMBOAT ROAD.
Telefonai

Greta Neck 2-1546 
(Biznio)

Z.Ima Kasmočiflti

GREAT NECK, L.

Geat Neck 2-3389 
(Namu)
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•Revoliucija nuvertė dievus, 
velnius ir šventuosius. Tačiau 
kur yra atvaizduota ta dievų 
sutema? Kas atpasakojo šių 
bais ų jėgų sunaikinimą? Kur 
yra aprašytas religijos galas— 
šitas didysis proletaro laimė
jimas?—

Konkurso duomenys
Praeitą sekmadienį Įvykusia

me Vienybės 70 metų sukak
čiai paminėti koncerte paaiš
kėjo konkurso lietuviškoms 
asmenybėms išryškinti duome
nys, Vienybės skaitytojai, kaip

Patetiškai klausė sovietų ra
šytojų suvažiavime bedievių 
“popiežius” Jaroslavskis. Tai 
buvo 1934 m. rudenį.

Jei šiandien po 22 metų per
žiūrėsime sovietų mokslų aka
demijos bedievybės skyriaus

VYTAUTAS MEŠKAUSKAS

mus. Dėl to pirmasis partijos 
sekretorius Nikita Chruščio
vas 1954 m. lapkričio 11 d. CK 
pavedimu Pravdoje paskelbė 
pranešimą apie “Mokslinės 
bedieviškos propagandos klai
das”. Girdi, laikraščiai ir agi
tatoriai kai kur įžeidė tikin
čiuosius, kai kur antireliginėm 
temom kalbėję apie tai nenu
simaną žmonės, kai kur buvęs 
mestas šešėlis ant dvasininkų 
ištikimybės sovietinei valsty

bei šv. Povilas rastų tiek 
daug bendro anų laikų stab
meldžių galvojime, (kiek yra 
tarp bolševizmo ir kataliky
bės,) jis nebūtų delsęs su jo 
išnaudojimu krikščionybės iš
plėtimui. “Tėvo Brockmoeller 
motto yra: “Ne žudyti, bet 
krikštyti”.

Savaime aišku, kad ta pa
žiūra į bolševizmą ir jo evo
liuciją nėra visuotina, bet mū
sų praeitame numeryje minė
tas popiežiaus troškimas, kad 
komunistai pasektų stabmel-

1956 m. vasario 10 d.

Suomija skrenda... Tai Antti Hyvarrlnen, kuris Olimpiniuose žaidimuose, Italijoje, 
laimėjo aukso medalį, slidėmis nušokęs tolimiausią distanciją. Kitas suomis, Au- 
lis Kallakorpi, laimėjo antrą vietą tuose žaidimuose.

iš žemiau dedamo Konkurso 
Komisijos akto matyti, savo 
žodį tarė. Mums belieka tik 
pasveikinti laimėjusius. Dabar 
žodį turi Konkurso Komisija:

Vienybės redakcijoj 1956 m. 
vasario 4 d. susirinkusi Kon
kurso Komisija patikrino Vie
nybės skaitytojų atsiųstuosius 
balsavimo kuponus ir rado, 
kad daugiausia balsų gavo ir 
tuo būdu pagal Konkurso sąly
gas Vienybės skaitytojai iš
rinko šias ryškiausias 1955 m. 
asmenybes:

1. Visuomeninėj veikloj — 1. 
Juozas Ginkus, 2. Jonas Šle
petys, 3. Ligi ja Bieliukienė.

2. Politikoje — 1. Stasys Lo
zoraitis, 2. Antanas Olis, 3. 
Vaclovas Sidzikauskas.

3. Kultūrinėj veikloj — 1. 
Alfonsas Mikulskis, 2. Dr. Jo
nas Puzinas, 3. Marija Gimbu
tienė.

L Literatūrinėj kūryboj —1. 
Nelė Mazalaitė, 2. Antanas 
Gustaitis, 3. Jonas Aistis.

5. Mene — 1. Vitalis Žukaus
kas, 2. Vytautas K. Jonynas, 3. 
Henrikas Kačinskas.

6. Žurnalistikoje — 1. Bro
nys Raila, 2. Salomėja Narke- 
liūnaitė, 3. Emilija Oekienė.

7. Studentijos gyvenime — 
1. R. Šilbajoris, 2. Giedrė Zau- 
niūtė, 3. Vytautas Kavolis.

8. Sporte — 1. Juozas La- 
purka, 2. Algis Daukša, 3. 
Johnny Podres,

9. Skautinėj veikloj — 1. Ro
mas Kezys, 2. Algis Banevičius, 
3. Vytautas Pileika.

10. Versle — 1. Juozas J. Ba
čiūnus, 2. Juozas Kapočius, 3. 
Jonas Karvelis.

Šis aktas surašytas New 
Yorke, 1956 m. vasario 4 dieną.

Komisijos nariai:
Vaclovas Alksninis, 
Vytautas Beleckas 
Izabelė Dilienė 
Julius Jacynas 
Paulina šimėnienė.

išleistą priešreliginės litera
tūros sąrašą, mes ten rasime 
prieš porą tūkstančių metų gy
venusius Demokritą, Epikūrą 
ir Lukrečių, 18 amžiaus pran
cūzų materialistus Diderot, Hel 
vecių, Holbachą, bet palyginti 
mažai garsių rusų rašytojų. Iš 
didžiųjų tik Nekrasovas para
šė vieną priešreliginį eiįėraštį 
Turgenievas vieną, Gorkis — 
dvi priešreligines noveles, Alek 
siejus Tolstojaus romaną “Pet
ras I” ir tai viskas. Tokių var
dų kaip Levas Tolstojus, Puš
kinas, Lermontovas, Gončaro- 
vas, Ostrovskis, nekalbant apie 
Dostojevskį ir Gogolį, antireli
ginės literatūros sąraše meuž- 
tiksime. Sovietskaja Pedago
gika bedievybei sustiprinti siū
lo skaityti Mark Twaino “Extr
act from Captain Stormfields 
Visit to Haeven”, Guy de 
Maupassanto “Le Normand”, 
kai ką iš Roman Rollando raš
tų....

Sovietiniams rašytojams nie 
ko naudinga bedievybės pro
pagandai nesukūrus, Pravda 
1954 m. birželio 24 d. metė 
naują šūkį: “Mokslinė bedie
viška propaganda turi būti su
stiprinta!” Tas straipsnis pra
dėjo naują religijos politikos 
erą. Iš sovietinių laikraščių ga 
Įima buvo išskaityti, kad lem
tingais karo metais — 1943 m. 
— sovietams .padarius paliau
bas su pravoslavų bažnyčia, 
religinis gyvenimas Sovietų Są 
jungoje labai išsiplėtė, tikin
tieji savo pinigais išlaikė ne 

4-ik tūkstančius popų ir 70 vys
kupų, bet net pradėjo remon
tuoti bei statyti bažnyčias, kai 
kur net kompartijos lokalinių 
komitetų sekretoriai slaptai 
ar net viešai krikštija savo vai
kus...

Pravdos straipsnis susilaukė 
aido. Uolūs mažesnių vietovių 
komunistiniai pareigūnai su
organizavo dvasininkų pogro-

STASYS LOZORAITIS, Lietuvos Diplomatijos Šefas, Vie
nybės Konkurso rinkimuose laimėjęs pirmą vietą kaip 
įjOrfinrn- politikas.

bei. Ateityje turį būti kitaip: 
diletantai negalį dalyvauti 
priešleginėje propagandoje, tai 
esąs specialistų reikalas. Kova 
si? tikyba turi būti vedama 
kaip ideologinis karas tarp 
mokslinės materialistinės ir 
nemokslinės — religinės pa
žiūros.

Tai buvo, kad ir netiesiogi
nis, didelis religijos įtakos 
pripažinimas. Apie patriarcho 
Aleksiejaus ir ‘metropolitų su
sitikimą su vyriausybės nariais 
jau pranešama laikraščių pir
muose puslapiuose. Patriarchą 
priėmė tuo laiku buvęs minis
teris pirmininkas Malenkovas. 
Po. metų <1955 m. rugsėjo 
mėn.) N. Chruščiovas paaiški
no prancūzų parlamentarų de
legacijai: “Mes liekam ateistai 
ir darome ką galime, ‘kad. liau
dį atitraukus nuo religinio o- 
piumo, tačiau mes taip pat 
žiūrime, kad dvasininkai ne
būtų skriaudžiami”.

Savaime aišku, kad tokia 
būklė yra akylai Vatikano se
kama. Visų pirma, Sovietų Są
jungoje ir jos satelitinėse val
stybėse gyvena 52 milijonai 
katalikų, antra, religinis atgi
mimas Sovietų Sąjungoje at
neša pagrįstų vilčių, jog kada 
nors į katalikų .bendruomenę 
galima bus įjungti * visus 200 
milijonų sovietinių gyventojų. 
Juk skirtumas tarp katalikų ir 
pravoslavų, ypač po sustiprin
to paskutiniu metu Marijos 
kulto, yra mažesnis, kaip tarp 
katalikų ir protestantų!

Jėzuitų ordeno — to Vatika
no avangardo—tarpe šis klau
simas yra diskutuojamas jau 
nešiandien. štai austras tėvas 
Gustav Wetter Vatikano rusų 
instituto profesorius 1952 me
tais išleistoje knygoje “Dialek
tinis materializmas, jo istorija 
ir sistema Sovietų sąjungoje” 
teigia, kad “tarp sovietų filo
sofijos ir katalikiško galvoji
mo yra tam tikras formalus 
panašumas”. Jis tarp kitko 
rašo:

“Dažnai nurodoma, kad bol
ševizmas turi religinį charek- 
terį ir jo mokslas bei institu
cijos yra panašios į krikščio
nių, ypač katalikų, institucijas. 
Bolševizmas iš tikro yra pseu- 
doreliginis tikėjimas, tai atei
stinis išganymo mokslas. Jo iš
eities taškas yra konstatavi
mas, kad pasaulis serga ir tu
ri būti “išganytas“. To “išga
nymo“ kelią surado Marksas 
ir surado taip, kad tas suradi
mas turi “apreiškimo charak
terį”.

Toliau prof. Wetter net aiš
kina. kad dialektiniame mate
rializme yra palikta vieta Die
vui, tik sovietų ideologai iki 
šiol to nepastebėjo. Jų skelbia
mas ateizmas tėra tik galvoji
mo klaida, kuri visame raudo
name pastate palieka daug 
prieštaravimų... Tie prieštara
vimai ir iš jų išplaukiąs įtem
pimas vieną gražią dieną pri-

džių vengrų pavyzdžiu, kurie 
prieš tūkstantį metų sudarė 
krikščioniškam pasauliui mir
tiną pavojų, o tik penkiasde- _ 
šimt metų praėjus įsijungė į 
krikščionišką bendruomenę, ro 
do, kad paskutinioji sovietinės 
sistemos raida sukėlė tam tik
rų vilčių.

Kaip ten būtų, sovietinių 
valdovų pažiūros į religinius 
reikalus keitimasis, korespon
dencijos su užsieniu varžymo 
sušvelninimas, tam tikra lais
vė mene ir kultūriniuose da
lykuose, apie ką negalima bu
vo ir pagalvoti stalininiame re 
žime, rodo, kad sovietinėje si
stemoje vyksta tam tikri pasi
keitimai. Galimas daiktas, kad 
•tas “liberalizmas” tėra tik lai
kinas, gal būt visos tos “lais
vės” bus atšauktos. Gali būti, 
bet gal ir ne. Istorija moko, 

’kad režimas, sykį pradėjęs da
ryti nuolaidas, paprastai ir to
liau žygiuoja nuolaidų keliu 
iki galo. Tėra tik laiko klausi
mas. Revoliucija nenuvertė nei 
dievų, nei velnių, nei šventųjų. 
Ji tik pakeitė valdančius asme 
nis, o tie liko tokie pat žmo
nės, kokie buvo, su savo nedo
rybėm, aistrom ir klaidom.

(Galas)

— Vilniaus balete tebešoka 
šie senesnieji šokėjai: Br. Kel- 
bauskas, J. Jovaišytė, M. Juo- 
zapaitytė, P. Baravykas, V. 
Aukščiūnas, T. Sventickaitė, 
G. Sabaliauskaitė. O iš jaunų
jų prieauglis toks: H. Kunavi- 
čius, H. Banys, R. Janavičiū
tė, L. Ruzgaitė, J. Kalvaitytė, 
L. Šveikauskaitė, A. Tamule
vičiūtė, R. Jomantaitė, V. Stik- 
lioraitis, V. Baltrušaitis, V. šul
manas ir kiti.

Vadovas Biržiška

MOKSLININKAS IR
ENCIKLOI’EDININKAS

Visiems, kurie Vadovu Biržiška buvo nepatenkinti, galėčiau atsakyti: 
gyvenau ir padariau, ką galėjau.—padarykite jūs daugiau

UŽ
Mus čia Vokietijoje vėliau 

pasiekė liūdna žinia apie prof. 
Vaclovo Biržiškos mirtį. Man, 
kaip buvusiam jo mokiniui ir 
studentui, ypatingai skaudu 
rašyti apie savo mirusįjį Mo
kytoją, su kuriuo buvo suriš
tos jaunatvės mokslo dienos, 
vėliau mus rišo bendri litua
nistiniai rūpesčiai. Skjaudu, 
kad reikia rašyti, kaip apie 
mirusį.

Vaclovas Biržiška, gimęs 
1884. m. gruodžio 2 d. Viekš
niuose, buvo XIX amž. pabai
gos ir XX amž. pradžios, jau 
tėvų, kurie taip pat gyveno 
mokslo dvasia, kaip ir kiti du 
jo broliai, pakreiptas mokslo 
meilės vėžėmis. Petrapilio uni
versitete pastudijavęs gamtą, 
ją meta, nes ne jo širdžiai: 
gamtą jis norėjo pabandyti, 
kaip įvadą į mediciną, o šioji 
tikrai buvo ne jo širdžiai. Tada 
jis pasirenka teisių mokslą ir 
jį baigia. Tačiau ir teisė jo ne
patenka, nes kartu studijuo
ja istoriją ir etnografiją. Ne
priklausomoje Lietuvoje vėl 
Vaclovas Biržiška atsideda lie
tuviškosios knygos bibliografi
jos mokslui. Taigi, kaip mato
me, Vaclovas Biržiška nesiten-

JUOZAS GINKUS, kuris Vienybės konkurse 1955 metų 
asmenybėms išryškinti laimėjo pirmąją vietą visuomeni-
ninku tarpe. Šia proga verta pažymėti, kad Juozas Gin- . 
kus yra vienas iš tų Vienybės veteranų, kurių pasždar- 
bavjmo ir rūpesčio dėka laikraštis galėjo eiti dešimtme
čiais ir sulaukti šios 70 metų sukakties.: Be to, Juozas : 
Ginkus ilgus metus yra buvęs Vienybės bendrovės direk
torius ir jos prezidentas. Nežiūrint savo amžiaus,- Juozas 
Ginkus tebėra aktyvus mūsų visuomenės veikėjas.

mane... pani po velniam.
ST. VYKINTAS 

Mūsų bendradarbis 
Vokietijoje

kino kuria nors viena specialy
be, bet jis, kaip tikro enciklo- 
pedisto tipas, veržėsi į daugy
bę mokslų ar jų šakų.

Man su Vaclovu Biržiška te
ko susidurti Kaune Aušros 
gimnazijoje, kaip su visuome
nės mokslų ir istorijos moky
toju. Vėliau teko klausyti jo 
paskaitas universitete humani
tarinių mokslų fakultete. Kal
bėsiu atvirai: Vaclovas Biržiš
ka nebuvo įdomus mokytojas, 
įdomus profesorius, kaip Tu
mas Vaižgantas, ar Vincas Krė 
vė, kurių pirmasis pasižymėjo 
savo iškalbingumu, vidine ais
tra, ekspansija, originalumu, 
o antrasis dideliu sugebėjimu 
parinkti įdomią medžiagą ir ją 
literatūriškai gyvai klausyto
jams perteikti? Vaclovas Bir
žiška nepasižymėjo nei iškal
bingumu, nei patrauklumu, 
bet jis pralenkė daugelį mūsų 
mokslininkų savo žinių gausu
mu. Vaclovas Biržiška buvo iš
ėjęs plačią enciklopedinę mo
kyklą ir jis savo mokinius, 
studentus stebino savo atmin
timi ir faktų gausybe.

Vaclovas Biržiška ateidavo į 
Kauno Aušros gimnaziją pasi
ruošęs kaip profesorius. Jis 
dėstydavo istorijos :ar visuome
nės mokslų dalykus, kaip stu
dentams. Jis aiškindavo išti
sas pamokas, ištisą trimestrą. 
Tik į trimestro galą šiek tiek 
mokinius paklausdavo. Jis mė
go visuomet po klasę vaikščio
ti ir kalbėti. Kiauras pamokas. 
Nežinau, kaip ten atsitiko, ar 
iš nuobodulio ar iš nuovargio 
mokinys Skaudickas, kuris sė
dėjo pirmame suole per Vaclo
vo Biržiškos pamoką užmigo... 
Bet profesorius Vaclovas aiš
kino, vaikščiojo, pamatė ir nie
ko nesakė. Tik kitą pamoką 
patį pirmąjį pašaukė atsaki
nėti Skaudicką. Jis nė žodžio 
nemokėjo ištarti. Bendrai, 
Vaclovas Biržiška nerašydavo 
blogų pažymių, bet tą kartą, 
rodos, r parašė dvejukę.

Didžiausi Vaclovo Biržiškos 
nuopelnai liks lietuvių knygos 
ir bibliografijos istorijoje. Jis 
šiose dviejose srityse neturėjo 
konkurentų. Lietuviškąją ■ ir

raidę G..., mat, jo sūnus vadi
nėsi Giovanni, lietuviškai Jo
nas.

Savo didžiausią gyvenimo da 
lį Vaclovas Biržiška paaukojo 
senosioms lietuviškoms kny- 
gafija 1547-1910 (4 dalys, pen- 
goms, rankraščiams rinkti, .bet 
kokioms knygoms sekti, regi
struoti, skelbti. Jo redaguotos 
ir prirašomos Bibliografijos 
žinios buvo vienintelis moksli
nis šaltinis sekti lietuviško
sios knygos ir spaudos aktua
lijas. Iš Vaclovo Biržiškos mes 
dauguma jaunųjų lituanistų 
išmokome mylėti lietuviškąją 
ir betkokią knygą. Adomas 
Jakštas, Tumas — Vaižgantas, 
Myk. ir Vaclovas Biržiškos — 
štai keturi vardai, kurie man, 
jaunam studentui, įkvėpė lie
tuviškosios knygos svarbą, jos 
kritišką vertinimą ir jos mei
lę.

Vaclovas Biržiška parašė ne
maža veikalų: Lietuvių biblio- 
ki tomai), Lietuviškų Knygų 
istorijos bruožai, 1930, Senųjų 
lietuviškų knygų istorija 1953- 
54, Lietuvių Rašytojų Kalendo
rius 1946 m. ir daugybę veika
lų. Tiesa, tenka pažymėti, kad 
ne visuomet prof. Vaclovas Bir
žiška patikrindindavo faktus 
ir kartais kai ką paskelbdavo 
klaidingai. Tačiau tur būt, nė
ra tokio mokslininko, kuris ne
būtų padaręs jokios klaidos.
Mūsų knygos istorijoje Vac

lovo Biržiškos vardas liks įam
žintas, kaip pirmojo lietuviš
kosios enciklopedijos sumany
tojo ir. kūrėjo. Atsimenu, dar 
Nepriklausomoje Lietuvoje su 
kokiu pasišventimu dirbo Vac. 
Biržiška Liet. Enciklopedijos 
redakcijoje. Jis ir tremtyje 
JAV * išjudino vėl enciklopedi
jos • tolimesnį redagavimą. Jis 
joje labai daug prirašė. Jis bū
damas savo dvasia enciklope- 
distas, tręško , sukurti. Lietuvai 
tekią enciklopediją, kuri dary
tų garbę lietuvių tautai. Ir 
jis šioje srityje padarė milži
niškus darbus, kuriuos . toliau 
tęsia mūsų jaunesniosios kar
tos mokslininkai ir enciklope- 
distai. ’ , . . .

Vaclovas Biržiška liks, mūsų 
tautos istorijoje savotišku lie
tuvišku Diderot, Voltaire, nes 
kaip šie du, taip k Vaclovas 
Biržiška,- visą savo gyvenimą 
paaukojo lietuviškojo -mokslo,

vesiąs prie galutino “dialek
tinio materializmo sprogimo”.

Kitas jėzuitas, vokietis Kle- 
mens Brockmoeller, savo labai 
skaitomoje knygoje “Krikščio
nybė atominio amžiaus aušro
je” rašo: i

betkokią knygą jis labiau my- • 
Įėjo už betką. Jis panašus J tą 
italų mokslininką, * apie karį 
pasakojo anekdotus, kad, kai 
tarnaitė atnešė jo šunų į kam 
barį pasidžiaugti, .jiš . pasakė 
tarnaitei:., kišk jį 4 bibliotekos

knygos meilei ir pažangai.
• Visiems, kurie VacL Biržiš
ka buvo nepatenkinti, galėčiau 
atsakyti: gyvenau ir padariau, 
ką galėjau. Padarykite jūi 
.giau už mane„. puU fovel
niam. i

&■

1956 m. vasario 10 d.

SENUOJU KELIU TEBEEINAMA LIETUVIŠKŲ SALDAINIŲ CENTRAS
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vę,

S. Kundrotas

LIETUVIŠKI SŪRIAI

1700 Frankford Ave.,

atvež-

sviežl

šiems
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1955. XII. 8 d. J. 
pirmiausia apgai-

Laikraščiui leisti pinigai ir
gi reikalngi. Ar jau atnaujino
te savo prenumeratą

ALFRED J. WENTZ 
225 S. 4th Street, 
BROOKLYN. N. Y.

EVergreen 7-8067

taip aiš- 
aiškina?
VLIKas

to nprė-

ST. BREDIS, JR.
37 Sheridan Avenue, 

Brooklyn 8, N. Y. 
AP 7-7083

gen. 
sveikinimas 

mandagu-

S. Lozoraitis yra Lietuvos Dip
lomatijos šefas. Todėl naujam 
VLIKo pirmininkui J. Matulio
niui jis yra tik “p. S. Lozorai
tis”?

Lietuvos Atsiminimu
RADIJO VALANDA 

Jack J. Strikas 
Direktorius

arba lietuviš- 
daugiau pa- 
tuo mažiau 
šfs pasaky- 
dabartiniam

g 
9

vicepir- 
šios or- 
krikščio

John Baltaduonis
FRANKFORD AVENUE 

CAFE

KĘSTUTIS W. MICHELSON
87-14 lllth ST., 

RICHMOND HILL 18. N. Y.
Virginia 6-6060

Tokia yra politinė aritmetf- 
ka, kurią J. Matulionis nori 
nuo visuomenės nuslėpti. Nei

Lietuvi:kų Saldainių galima gauti:— BALTIC CO. 337 Union 
Ave. Brooklyn 11, N. Y. EV 4-1232 ir LAIMOS Knygyne ten pat, 
Tel. EV. 8-6163.

Pats seniausias Amerikos lie
tuvių žurnalas yra

Tel. LOcust 2-9229
Laidotuvių Direktoriai 

15 Trumbull Street 
New Haven, Conn.

!** LIETUVIAI ADVOKATAI

kad jokių pasikeitimų VLI- 
nėra. Viskas liko, kaip bu- 
seni keliai -ir darbai, ir tie

patys visuomenės klaidinimo 
•metodai.

CLEMENT A. VOKET 
(Vokietaitis) 

41-40 74th Street, 
JACKSON HEIGHTS 73, N, 

NEwton 9-6620
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VISAME NEW YORKE NERASITE
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VLIKe nieko nepasikeitėNaujas VLIKo pirmininkas klaidina visuo 
menę. — VLIKas nepripažįsta Lietu/os Diplomatijos Šefo. —

\ Krikščionys demokratai toliau vyrauja VLIKe.
Yra tokia prancūziška pa

tarlė, “plus ca change, plus ca 
la meme chose” 
kai sakant, juo 
keitimų daroma, 
reikalai keCčiasi. 
mas labai tinka 
VLIKui.

Po VLIKo sesijos New Yorke 
ir VLIKo ir VT vadų pakeiti
mo, buvo tekių, kurie pagrįs
tai tvirtino, kad iš esmės pa
ėmus, niekas nepasikeitė. Ta
čiau mes vis dar buvome linkę 
suteikti naujiem VLIKo va
dams kaip anglo-saksuose sa
koma “benefit of doubt”. O gal 
visdėlto, matydami tą aklagat
vį, į kurį VLIKą nuvairavo bu
vę jo vadai, naujieji vadai, šv. 
Dvasios apšviesti, bandys nuo
širdžiai j ieškoti kelių iš to ak
lagatvio išeiti. Mes todėl lau
kėme, kad naujas VLIKo pir
mininkas J. Matulionis, prieš 
darydamas bet kuriuos žygius, 
ar skelbdamas pasikalbėji
mus, atvyks Europon, (jau iš
vyko. — Red.) ištirs padėtį vie 
toje, senajame VLIKe, nuvyks 
pas Lietuvos Diplomatijos še
fą, nuvyks Londonan ir ban
dys išaiškinti ligšiolinių nesu
sipratimų priežastis.

Tuo norėjome tikėti, nežiū
rint to, kad palikimas Vykdo
moje Taryboje dr. P. Karve
lio, jokių vilčių neteikė.

Bet visas mūsų gerų norų 
abejones išsklaidė pats nauja
sis VLIKo pirmininkas J. Ma
tulionis. VLIKas, nežiūrint vi
sų persitvarkymų ir deklara
cijų yra pasiryžęs eiti tuo pa
čiu senu Lietuvos reikalui ža
lingu keliu. Nes, nors Lietuvai 
tas kelias žalingas, krikščio
nys demokratai, matomai, jį 
laiko savo partijai naudingu.

Savo pasikalbėjime Tėviškės 
žiburiuose, 
Matulionis
lestauja M. Krupavičiaus atsi
statydinimą, girdi, “jo sveika
ta geryn neina” ir “jo atsista
tydinimas yra didelis nuosto-

Naujas VLIKo pirmininkas 
toliau* kalba, kad VLIKo būs
tinės klausimas yra, girdi, “da
lykas reliatyvus”. Ir kur yra 
jo dabartinė būstinė, taip ir 
lieka neaišku. Bendrai VLIKo 
juk nebeliko, yra tik jo prezi
diumas, VT ir VLIKo sesijos. 
Niekas negali šiandien tikrai 
atsakyti, kas yra VLIKo nariai. 
Bet J. Matulioniui viskas aiš
ku, esą VLIKas “turi labai aiš
kius tikslus, aiškią struktūrą, 
aiškų veikimo plotą..., veiki
mo erdvės yra labai aiškios”.

Kodėl J. Matulionis 
kų dalyką neaiškiai 
Nes, vienų nuomone 
yra perkeltas į JAV,
jo socialdemokratai. Bet to ne
nori krikščionys demokratai, 
ALTas, Draugas, dr. P. Kar
velis. Todėl ir geriau sakyti, 
kad VLIKo “veikimo erdvės 
yra labai aiškios”. Socialdemo
kratai gali būti patenkinti, 
kad VLIKas yra perkeltas į 
JAV, o dr. P. Karvelis gali 
trinti rankas ir sakyti, kad 
VLIKas ir toliau lieka Vokie
tijoje.

Su Lietuvos Diplomatais, pa
sak J. Matulionio “santykiai... 
ištikrųjų aiškūs ir geri”. Nes... 
“Ministeris P. Zadeikis per 
gen. konsulą J. Budrį yra pa
sveikinęs VLIKo sesiją”. Vėl 
negražus ir nesąžiningas visuo
menės klaidinimas. New Yor
ke gerai žinoma, kad 
konsulo J. Budrio 
tebuvo paprastas
mas, bet ir tai jis buvo pa
statytas į tokią padėti, kad no
rėjęs visai iš VLIKo posėdžio 
išeiti, bet tik buvo įprašytas 
kitų to nepadaryti. Min. P. ža- 
deikio ir kitų Lietuvos Diplo
matų nusistatymas, kas yra 
VLIKas: tik “visuomenė-poli
tinė organizacija”, kuri negali 
pretenduoti į jokias valdžias, 
yra gerai žinomas. Tad iš kur 
tas santykių su diplomatais 
aiškumas?
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tautinių, nei rezistencinių or
ganizacijų VLIKe jau nėra. 
Nebūtų jame jau ir Naudinin
kų, jei jie pabandytų savaran
kiškai laikytis. O kad visos ki
tes krikščionių demokratų gru 
pės sudaro tik vieną, parodo ir 
tas, kad ir dr. J. Griniaus, 
“Darbo Federacijos” 
mininko, protestas dėl 
ganizacijos pavertimo
nįų demokratų aklu įrankiu...

Tuo būdu pats naujasis VL
IKo pirmininkas aiškiai išdės
tė, 
Ke

Jis
MARGUTIS 

iliustruotas, turiningas, į- 
vairus ir visados gyvas.

Deja, naujas VLIKo pirmi
ninkas kjajidina visuomenę. 
Pirmiausia, pats M. Krupavi
čius atsistatydinti nenorėjo, 
jis buvo priverstas atsistaty
dinti jo paties politinės parti
jos vadų. Visa tai New Y^rke 
yra labai gerai žinoma. Pats 
M. Krupavičius, kaip jis lietu
vių Dienoms pareiškė, buvo 
pasiryžęs dirbti Lietuvos lais
vinimo darbą ir pasunkėjusio
mis sąlygomis. M. Krupavi
čiaus atsistatydinimas buvo 
nuspręstas dabartinių VLIKą 
sudarančių partijų sutarimu, 
pačiam M. Krupavičiui kate
goriškai prieš tai priešinantis.

Naujam VLIKo pirmininkui 
yra tik vienas klausimas: “su 
p. S. Lozoraičiu”. Kitaip sa
kant, J. Matulioniui rūpi ne 
susiprasti su Lietuvos Diplo
matijos šefu, bet išspręsti po
no S. Lozoraičio “klausimą”. 
Tik kaip? Pakišant jam bom
bą? Naujas VLIKo pirminin
kas pilnai pritaria M. Krupa
vičiaus pranešimui VLIKo se
sijoje ir jam “padėtis yra aiš
ki”. Gerai, kad J. Matulionis 
tą padėtį ir lietuvių visuome
nei ir Lietuvos Diplomatams 
aiškia padarė. Nežiūrint to, 
kad savo metu tas pats minis- 
teris P. Zadeikis prof. Kamin
skui paaiškino, kad ministeris

nuo 4,30 iki 5,30 v. p. p. 
WEVD, 1330 kil.

Visais reikalais kreiptis: 
1264 WHITE STREET 

nilside, N. J.
WAverlv 63325

JONAS JUODIS, NEW YOR- 
KO VALSTYBĖS DRAUDIMO 
BROKERIS, ATLIEKA VISŲ 
RŪŠIŲ DRAUDIMO PATAR
NAVIMUS. KREIPTIS DAR
BO DIENOMIS: NUO 6 IKI 8 
V. V., O ŠEŠTADIENIAIS — 
NUO 8 V. R. IKI 6 V. V. 664 
JAMAICA AVE., BROOKLYN

WINTER GARDEN TAVERN, Inc.

BARAS, RESTORANAS

susirinkl- 
etc.

SALĖ vestuvėms, 
mams, parengimams,

Vyt BELECKAS
savininkas

1883 MADISON ST.
Tel. EV 2-9586 (Prie Forest Ave. stoties), Ridgewoode

BROOKLYN 27, N. Y.

Tuo būdu “naujo” VLIKo nu 
sistatymas Lietuvos Diploma
tinės Tarnybos atžvilgiu nieko 
nesiskiria nuo senojo VLIKo 
nusistatymo. Su tuo nusistaty
mu, matomai, sutinka visos 
grupės, nes protestų prieš tokį 
J. Matulionio pareiškimą ne
teko matyti. Vilkas, kaip ir 
anksčiau, sieks skaldyti Lie
tuvos pasiuntinius savo tarpe 
ir juos su Lietuvos Diplomati
jos šefu. Jei VLIKas nepripa
žįsta Lietuvos Diplomatijos 
šefo iš viso, tai bendradarbia
vimui tarp VLIKo ir Lietuvos 
Diplomatų vilties nėra. Dr. P. 
Karvelis jau parodė, kuriuo 
keliu VLIKas eina, Londone 
pradėjęs derybas su lenkais be 
Lietuvos Ministerio Londone 
žinios ir jį apie tai nieko ne
painformavęs.

Toliau, naujas VLIKo pirmi
ninkas apie dabartinę politinę 
aritmetiką naujame VLIKe kai 
bėti nenori. Esą yra VLIKe 8 
politinės grupės ir tiek. Ir vėl 
visuomenei sudaromas klaidin
gas vaizdas. J. Matulionis apie 
tą aritmetiką kalbėti nenori, 
todėl, kad ji krikščionims de
mokratams yra labai naudin
ga. Naujame VLIKe yra ne 8 
grupės, bet tik 5: socialdemo
kratai, liaudininkai, ūkininkų 
partija, Mažosios Lietuves są
jūdis ir krikščionys demokra
tai. Tik šie pastarieji turi ke
turis balsus, o kiti visi po vie- 
na. Be to, Mažosios Lietuvos 
sąjūdžio atstovavimas, kaip ir 
liaudininkų prilygsta krikščio
nių demokratų satelitų atsto
vavimui, ūkininkų partijos nu 
s įstatymas bendrai yra neaiš
kus, nes jie viena kalba, rašo, 
kita daro, kad ir Lietuvos Dip 
lomatijos šefo atžvilgiu.

A. Andriuškevičius
Laikrodininkas ir Juvelyras 

Didelis brangenybių 
pasirinkimas.

485 Grand St., 
Brooklyn 11, N. Y.

EVergreen 4-2318

MARKIEWICZ
AND

SONS, Ine.

L etuviški saldainiai: — Darius-Girėnas, Gedimino Stulpai 
ir Birutė — pagaminti Brooklyn, N. Y. Lietuviški saldainiai: — 
Vėželiai, Dūdelės, Vyšniai, Joniškio Slyva ir kiti pagaminti St. 
Petrausko, Chicago, Ill.

Saldainių Centre—lietuviškų saldainių kainos prasideda nuo 
centų už svarą.

Lietuviški sūriai, gaminami Michigan valstybėje, yra švieži, nes 
Jie atgabenami lėktuvais.
šiuos tikrus, lietuviškos gamybos, sūrius Petras Lisauskas prista
to visoms krautuvėms rytinėse valstybėse.
Gydytojai sako, kad maitinimasis pieniškais produktais, ypač 
sūriu, stiprina žmogaus sveikatą ir ilgina jo amžių.
Lietuviški sūriai, kurių Petras Lisauskas pataria tuojau užsisa
kyti, turi visas tas teigiamas kokybes.
Petro Lisausko krautuvėje (prieš Maspetho lietuvių bažnyčią) 
taip pat galite gauti lietuviškos Boston Baking Co. gamybos 
duonos, tikrų lietuviškų dešrų ir šviežių, tiesiai iš farmos 
tų, kiaušinių.
Atsiminkite: Petro Lisausko krautuvėje gaunami tik 
produktai.
Petras Lisauskas lietuviškus sūrius reguliariai pristato
savo atstovams: V. Abeciūnas, New Britain, Conn, ir Boston Co., 
Elizabeth, N. J.

PETRAS LISAUSKAS
Lietuviškų sūrių Atstovybė Rytinėse Valstybėse 

64-09 Clinton Ave., Maspeth, N. Y
Telefonas TW 4-8087

ANTON APPEL
Parduodami lietuviški skilandžiai, dešros ir kiti pirmos 

rūšies maisto dalykai.

JERSEY PORK
428 Grand St. Brooklyn, N. Y

Telefonas, STagg 2-3108

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI
JUOZAS GARŠVA

231 Bedford Avenue, Brooklyn, N. Y
KOPLYČIA LAIDOTUVĖMS 

Telefonai, EVergreen 8-9770

STEPHEN AROMISKIS
(ARMAKAUSKAS)

423 Metropolitan Ave., Brooklyn, N. Y.
Tel. EVergreen 7-4 3 35 Koplyčia Laidotuvėm*

MATHEW P. BALLAS FUNERAL HOME 
MATHEW P. BALLAS, 

Direktorius 
660 GRAND STREET, 
Tel. S i rfgg 2-5043

ALB. BALTRŪNAS-B ALTON,
Reikalų Vedėjas
BROOKLYN, N. Y.

NOTARY PUBLIC

SHAUNS FUNERAL HOME
DIREKTORIAI

J. B. SHALINS 
Woodhaven, N. Y. 
Koplyčia Laidotuvėmt

LAIDOTUVIŲ
F. W. SHALINS, Jr.

84-02 Jamaica Avenue, 
Tel. VIrginil 7-4499

AUGUST P. GUSTAS, Ine.
AUGUST P. GUSTAS, Prezidentas

354 MARCY AVENUE BROOKLYN, N. Y.
(KOPLYČIOS SUTEIKIAMOS IR KITUR)

EVergreen 7-4774

PATRICK FUNERAL HOME
635 NORTH WOOD AVENUE, LINDEN, NEW JERSEY 

Telephone Linden 2-4119

ROGERS FUNERAL HOME 
P. RADZEVIČIUS, Direktorius 

Telefonas. STagg 2-4409
410 METROPOLITAN AVE., BROOKLYN 11, N. Y.

Eastate of A. J. VALANTIEJUS

GENERAL INSURANCE AGENT
54-41 — 72nd Street, Maspeth, L. L, N. Y.
NOTARY PUBLIC. Tel. NEwtcn 9-4464

Visi šie laidotuvių direktoriai išnuomoja 
automobilius įvairiems reikalams

r»
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MARGUTIS
išeina kiekvieną mėnesį. Pa
siųskite adresą ir gausite nu
merį susipažinimui. Margučio 
metinė prenumerata tik $3.00.

MARGUČIO adresas: 
6755 S. Western Ave.

CHICAGO 36, ILL.

Kraus & Nussbaum
Žieminių paltų išpardavimas.
Kostiumams ir 
bužiams kainos

Kostiumai, rudeni
niai ir žieminiai 
paltai. Kelnės. Ko
stiumai ir su dve-. 
jom kelnėm. Vie
tinės ir importuo- 
toi medžiagos. Pa 
taisymas garan-- 
tuotaš.

kitiems -dra- 
sumažintos.

moterims kos-Siuvame vyrams ir 
durnus ir paltus pagal užsakymu.

308 E. 86th St. New York.
(šalia 2nd Ave)

Tel. RE 4-2471

CASINO TEATRAS
210 East 86th St., New York Tel.: RE 4-0257 BU 8-0561 

Nuo vasario mėn. 10 iki 16 d.
“HOCHZEITSGLOCKEN“

Renate Mannhardt — Jan Hendrik — Marianne Hold 
ir 

“HAUPTSACHE GLUECKLICH”
Heinz Ruehmann—Hertha Feiler—'Ida Wuest Hans Leibelt 

Naujausia vokiška savaitės apžvalga.

M. and Z AUTO COLLISSION WORKS
JULIUS 

BENDRI AUTO

937 Grand St., 
(Tarp Morgan 

Tel. EV 8 9794
Namų telefonas: HY 7-3247

MALDUTIS
TAISYMO DARBAI

Brooklyn 11, N. Y
ir Bushwick Ave.)

DRABUŽIAI MUSŲ SANDĖLY PARDUODAMI 
TREČDALIU PIGIAU, NEGU KRAUTUVĖSE

GERIAUSIA MEDŽIAGA IR DARBAS.
Ateikite ir įsitikinkite. Mes kalbame lietuviškai.

REGAL MANOR CLOTHES
53 WEST 23rd ST. NEW YORK 10, N. Y,

ORegon 5-5090-1-2-3

PARADISE
Ką nerengtumėte — koncertą, ves
tuves, šokius, ar prakalbas — Grand 
Paradise gali tilpti nuo 25 Iki 2000 
dalyvių. . >

Reikalų Vedėjas

I. WEINSTEIN
320 GRAND ST. BROOKLYN 11, N.Y 

EVergreen 7-1123

STEAMBOAT INN
ALMA KASMOCIŪTĖ, Vedėja

ĮVAIRIAUSI GĖRIMAI IR

PIRMOS RŪŠIES MAISTAS

SALĖ ĮVAIRIOMS

PROMOGOMS

DIDELIS IR GRAŽUS

SODAS PIKNIKAMS.

89-91 STEAMBOAT ROAD.
Telefonai

Greta Neck 2-1546 
(Biznio)

Z.Ima Kasmočiflti

GREAT NECK, L.

Geat Neck 2-3389 
(Namu)



VIENYBĖ 1956 n£ vasario 10 d.

PAS MUS
Emilija Cekienė, mūsų ben

dradarbė, išvyko i Syracuse, N. 
Y. pas dukterį ir žentą Aldoną 
ir Mykolą Skripus.

Kazys Jankus, 66 metų am
žiaus, mirė vasario 3 d. Young
sville, N. Y. Palaidotas vasa
rio 7 d. iš Apreiškimo parapi
jos bažnyčios į Sv. Jono kapus. 
Laidojo S. Aromiskis. Liko 
žmona Antanina, sūnus Algi
mantas, brolis Bladas, seserys 
Ambraziejienė ir Marcinkienė.

B. Jasutytė iš Worcester, 
Mass, praeitą sekmadienį da
lyvavo Vienybės koncerte New 
Yorke.

Danutė Pajaujytė vasario 4 
d. Maspetho lietuvių bažny
čioje susituokė su Vytautu 
Anoniu. Iš Washington© atvy
kę tėveliai, Emilija ir dr. Juo
zas Pajaujai, surengė šeimyni
nes vestuvių vaišes, kurios į- 
vyko sesers Alinos ir jos vyro 
Edvardo Staknio namuose, Ja
maica Hills, N. Y.

Inž. K. Burba iš Chicagos ir 
inž. M. Meiliūnas iš Toronto 
svečiavosi pas inž. K. Kruliką 
Brooklyne.

Uršulė Baranauskienė, 63 m. 
amžiaus, gyvenusi Plainfield, 
N. J., praeitą sekmadienį mirė 
ligoninėje. Velionė buvo mūsų 
laikraščio skaitytoja, sekma
dienio rytą dar jautėsi sveika 
ir ruošėsi vykti į Vienybės 
koncertą.

„Wewlbrkas j

V' '/./& '%.'

Juozas Garšva, kuris kasmet parduoda bilietus į Vienybes 
koncertus, praeitą sekmadienį ypač turėjo daug darbo, nes 
publika, negalėdama tuojau patekti į salę, buvo priversta 
laukti eilės gatvėje. Nežiūrint to, Juozas Garšva atrodo pa
tenkintas, kad Vienybės sukakties koncertas toks sėkmingas. 
Juozas Garšva yra vienas iš tų Vienybės veteranų, kurių dėka 
laikraštis sulaukė 70 metų.

NAUJA PILIEČIŲ KLUBO VALDYBA

Romas Kezys, Vienybės kon
kurso- rinkimuose praeitų .me
tų asmenybėms išryškinti lai- 
jnėjo pirmą vietą kaip skautas. 
Kezys yra nuolatinis Vienybės 
bendradarbis, skautų skyriaus 
redaktorius. ' ' .

St. Liepas, solistas iš Bost
ono, vasario 19 d. giedos Ap
reiškimo parapijos bažnyčioje. 
Vėliau jis dainuos Lietuvos 
nepriklausomybės sukakties mi 
nėjime, Webster Hall, New 
Yorke.

Ričardas Urbonas, 20 m. am
žiaus, vienybietės Julijos Ur
bonienės sūnus iš Richmond 
Hill, N. Y., išvyko savanoriu į 
karo aviacijos bazę, St. Anto
nio, Texas.

Julius Kaupas, rašytojas iš 
Phoenixville, Pa. dalyvavo Vie
nybės koncerte.

Prof. M. Biržiška savo drau
gams New Yorke praneša, kad 
jo duktė grįžo iš ligoninės, kur 
ji buvo patekusi po dviejų 
skaudžių sukrėtimų —motinos 
ir vyro mirties.

Brooklyno Piliečių Klube į- 
vyko žymios permainos. Vasa
rio 3 d. sušauktas nepapras
tas susirinkimas, kuriame bu
vo pranešta apie esamą Klubo 
padėtį.

Mat, pastarųjų keleto metų 
laikotarpyje raudoniesiems vai 
dant, Piliečių Klubas neteko 
gero vardo. Norint gelbėti klu 
bo padėtį, reikėjo imtis griež
tų priemonių.

■Išklausę pirmininko ir kitų 
tyrinėjusių .praėjusio laiko 
klubo veiklą, nariai nutarė pa
keisti visą klubo valdybą nau
jais žmonėmis, nesurištais jo
kiais priešvalstybiniais saitais. 
Naujai išrinkta valdyba viešai 
pareiškė savo ištikimybę JAV 
konstitucijai. Nutarta nelai
kyti klube jokių komunistinių 
laikraščių, neduoti jiems jo
kių skelbimų, neleisti laikyti 
klubo patalpose susirinkimų: 
Lietuvių Darbininkų Susivieni

jimui ir Amerikos Lietuvių 
Darbininkų Literatūros Drau
gijai, kurios yra įtrauktos į 
priešvalstybinių draugijų sąra
šą.

Naują Piliečių Klubo valdy
bą sudaro šie asmenys: Pirm. 
St. Gudas, Vicepirm. F. Bru- 
čas, Sekr. J. Šileikis, Ižd. B. 
Laurys, knygų prižiūrėtojas, J. 
žaltys, Teisių patarėjas, adv. 
S. Zubavičius. Namo ir resto
rano komisiją sudaro:, pirm. 
J. Masaitis, sekr. P. Tiškus, na
riai: L. Šerkšnys, A. Grunskis, 
ir S. Peleckas, biznio knygų 
ved. adv. St. Briedis.

Naujoji Klubo valdyba yra 
pasiruošusi griežtai atsiriboti 
nuo bet kokios politinės kryp
ties ir nori padaryti klubą ge
ru lietuvių Amerikos piliečių 
kultūrine įstaiga, kurioje bū
tų lietuviškų, nekomunistinių, 
organizacijų susirinkimams bei 
pramogoms vieta. P. N.

Gražiai pagerbė 
Oną Budraitienę

Vasario 4 d. Vytauto ir Flo
re .j Budraičių rezidencijoj 
C e.i Cove, L. I. buvo gražiai 
paminėtas Onos Budraitienės 
gimtadienis. Gražus ir jaudi
nantis momentas ištiko jubi
liatę, kai marti Florence, sū
nus Vytautas, duktė Helen ir 
žentas Bob Ambrozaitis pasiti
ko ją prie durų su gėlėmis, o 
jcs gausus artimųjų būrys dai 
navo laimingo gimtadienio.

Kukli, geros širdies jubiliatė 
yra nusipelniusi pagarbos ir 
meilės iš savo šeimos, giminių 
ir artimųjų draugų. Pamiršda
ma save ji gyvena ir dirba, 
kaip pavyzdinga lietuvė moti
na dėl savo šeimos. Jos geru
mą ir dosnumą patyrė ir gi
minės dar anais sunkiais me
tais Vokietijoj. Padėjo broliui 
su šeima ir kitiems giminėms 
atvykti į Ameriką. Atvykusiais 
rūpinosi, nuoširdžiai globojo. 
Daugelį metų jį yra aktyvi 
Moterų Vienybės narė ir laik
raščio? Vienybės skaitytoja. 
Tad nenuostabu, kad šia pro
ga Ona Budraitienė gavo daug 
sveikinimų raštu ir žodžiu ir 
gausiai apdovanota vertingo
mis dovanomis nuo šeimos, 
giminių ir artimųjų draugų.

Linkime Onai Budraitienei 
sulaukti dar daug, daug gra
žių gimtadienių.

Pagerbime dalyvavo: mar
čios Florence tėvai. Mayfort su 
žmona, Vąiginiai, Kulbokienė, 
su dukra, Damkuvienė, Ambra- 
zai, Kristina ir Juozas Bud
raičiai, Sirusai ir kiti.

J. Sirusas

JUOZO, ONOS IR 
SŪNAUS GINKU V-
Didžioji Saldainių ir kt. pr. 

Krautuvė
veikianti nuo 1921 metų, pa
gal prekybinį ir gamybinį 35 
metų patyrimą yra paruošusi 
didelį pasirinkimą gražiausių 
ir įvairiausių, visiems dovano
ti tinkamų Valentino dienoje 
— vasario 14, dovanų.

Aukščiausios rūšies žinomų 
firmų šokoladinių, vaisinių ir 
kitokių saldainių širdžių ir ki
tose meniškose dėžėse.

Širdžių kainos nuo 25 centų 
iki 35 dolerių.

Valentino dienoje ir kitiems 
sveikinimams meniškų 
čių su lietuviškais ir 
kais įrašais.

atviru- 
angliš-

bet ko-Valentino dienoje ir 
kioms kitoms progoms, turėsi-

daug kitokių vertingų daiktų.
Turime: ąžuolines ir balto 

-klevo kraitines skrynutes, ko
modėles, staliukai su stalčiais, 
žemaitiškos klumpaitės, mar
gaspalvės įvairaus didumo šir
dys, meškiukai, katinukai, lė
lės, auksinės plunksnos Porker 
ir kitų firmų, žaislai ir daug 
kitko.

Jonas Juodis
Draudimo Brokeris ir Bu

halteris, turįs ilgą praktiką ir 
pasiruošimą atskaitybės darbe, 
pildys JAV mokesčių (U. S. 
Income Tax Return) pareiški
mų blankus knygyno “Laima” 
patalpose, 335 Union Avė., 
Williamsburg darbo dienomis 
nuo 5.30 — 7 vai. vakaro, šeš
tadieniais ir sekmadieniais nuo

2 — 7 vaL vakaro ir savo bu
te, 664 Jamaica Ave. Brooklyn. 
Galite paskambinti telefonu 
EV 8-6163 į knygyną arba AP 
7-9454 į butą dėl susitarimo.

PRIEINAMA KAINA perleidžia 
mas geras trijų kambarių bu
tas su baldais, šiluma ir kitais 
patogumais. Kreiptis: 408 S. 
2nd St. Apt. 35 Brooklyn 11, 
N. Y.

LIETUVIS PERKA TIK PAS LIETUVI!

REPUBLIC WINE&
LIQUOR STORE

MARIJONA JOKUBATTIENĖ, savininkė
JURGIS JOKŪBAITIS, vedėjas

322 Union Ave., Brooklyn 11, N. Y.
Tel. EVergreen 7-2089

Vienlntėlė lietuvių degtinės ir vyno krautuvė, gyvuojanti 
jau 20 metų.

SCHOLES BAKING, Inc.
LIETUVIŠKA DUONA—GERIAUSIA DUONA 

V. LUKAS, vedėjas
. jįįL Mes kepame visokias duonas 

ir pyragus vestuvėms, krikšty
tį^' l \ noms, gimtadieniams ir kite-

kioms iškilmėms. Visus užsa- 
kymus mes išpildome kuo ge- 
riausiai.
532 Grand St., Brooklyn, N. Y.

Tel. Evergreen 4-8802

Dailininku dėmesiui
Dailininkų Sąjungos visuoti

nis susirinkimas kviečiamas 
vasario 12 d. sekmadienį, 3 v. 
p. p. Free Baltic House, 131 
East 70th St., New York. Da
lyvavimas būtinas. Po susirin
kimo Užgavėnių blynai.

šiuo metu sąjungai priklau
so šie dailininkai: M. Balkus, 
A Belapetravičius, A. Elskis, 
A Galdikas, V. K. Jonynas, 
A Kašuba, V. Kašubą, P. La 
pė, A Merker, P. Osmolskis, T. 
Petraitis, E. Urbaitytė, R. Vie 
sulas.-

Tuo pačiu pageidaujama, 
kad dailininkai, kurie dar nė
ra įsijungę į sąjungą, tai pa
darytų pagal priimtą sąjungos 
statutą, žodžiu .pareikšdami no 
rą įstoti valdybos pirmininkui 
arba bet kuriam valdybos na
riui. Dabartinis sąjungos ad
resas: 316 East 55th St., New 
York City 22, N. Y., c/o Pra
tus Lapė. N. Y. L. D. Valdyba

Laisvės šventė 
vasario 19 dieną

Sekmadienį, vasario 19 d. 4 
vai. pp Webster salėje, New 
Yorke, įvyksta Lietuvos Nepri
klausomybės paskelbimo 38 
metų minėjimas.

Jei Lietuvos Nepriklausomy
bė kiekvieno lietuvio garbė ir 
pasididžiavimas, tai taip pat 
kiekvieno lietuvio pareiga da
lyvauti jos minėjimo iškilmė
se.

Tiesa, šiandien žiaurus ry
tų kaimyno' Lietuva vėl oku
puota ir Nepriklausomybė su
spenduota. Todėl dar didesnė 
.pareiga dalyvauti minėjime, 
nes didesnio būrio protesto 
šauksmas prieš okupantą bus 
galingesnis. Tuo pačiu suteik
sime didelio džiaugsmo bro
liams ir seserims Tėvynėje, 
parodysime jiems, kad jų ne
užmiršome, o apie tai praneš 
jiems Amerikos Balsas.

Sporto gyvenimas
Ateinantį sekmadienį vasa

rio 12 d., 2,30 vai. po pietų, 
savo aikštėje New Farmers 
Ovai, Liet. Sporto Klubo pir
moji vienuolikė žais pirmeny
bių rungtynes prieš Elizabeth 
S. C. Sporto mėgėjai šį sekma
dienį turės progos vėl pama
tyti senąjį L. S. K. vartinin
ką S. Klygį, kuris atlikęs ka
rinę prievolę vėl aktyviai įsi
jungė į L. S. K. futbolininkų 
eiles.

FILATELISTAMS
Filatelistai renkasi sekma

dienį, vasario 12 d., 6 vai. p. p. 
Lietuvių Atletų Klube 1332 
Halsey St. Brooklyne.

Todėl paaukokime šiam kil
niam tikslui keletą valandų.

Įėjimo sąlygos: mokleiviams 
nemokamai, studentams 1 do
leris, visiems kitiems 2 dol.

Tad visi, kurie mylite Lie
tuvą, pagerbkite Vasario 16 
Aktą.

Liet. Sporto Klubas balan
džio 28 d. Grand Paradise sa
lėje ruošia savo penkerių metų 
sukakties minėjimą. Netrukus 
bus paskelbta šio minėjimo 
programa.

Skautu Vyčių dėmesiui 
šį sekmadienį, vasario 12 d. 

12:30 vai. skautų būkle įvyks 
sk. vyčių draugovės sueiga, 
per kurią bus renkamas nau
jas d-vis vadas.

Sueigoje dalyvaus L. S. B. 
JAV I-jo Rajono skautų vyčių 
skyriaus vedėjas psk. J. Raš
kys. čia jis turės posėdžius, 
nes artimoje ateityje yra nu
matoma sušaukt sk vyčių sąs
krydį New Yorke.

Sekančią savaitę prasideda 
stalo teniso turnyras. Į turny
rą yra įsijungęs gražus būrys 
jaunimo. Norintieji varžybose 
dalyvauti prašomi kreiptis į 
br. J. Lapurką.

Lietuviškos gamybos saldai
nius, kurie skoniu ir išvaizda 
atitinka gamintiems Lietuvo
je. S. Petrausko gamybos Chi- 
cagoje: vėželiai, žuvelės, kar
vutė, grietininiai, citrininiai, 
avietiniai, vaisiniai, dūdelės, 
Kaunas, Vilnius, mergelių Ue- 
žiuvėliai ir kiti.Rūtos aukščiau 
sies rūšies šokoladinius saldai
nius įvairiomis kainomis.

Visi Hetuviškos gamybos sal-

kokiems parengimams parduo
dami ir urmo kainomis.

Mūsų ledai ir šokoladas ga
minamas iš geriausių produk
tų. -

Siūlomos prekės patenkins 
kiekvieno pirkėjo skonį ir rei
kalavimus. Todėl nepamirškit:

Visiems Valentino dienai do
vanų. Didžiausias pasirinkimas

GINKŲ KRAUTUVĖJE 
kuri atidara 'kasdien

Juozas ir Ona G inkai ir Sūnus 
495 Grand St. Brooklyn 1LN.Y. 
Telefonai: EV. 4-9293 krautu
vės, E V 4-2956 Buto.

Paulius Gaubys 

FOTOGRAFIJA
Portretas, vestuvės, vaikai, įvairūs subuvimai, kopijos 
ir t. t. Natūraliose spalvose trijų dimensijų (stereo) 

nuotraukos, taip gi aliejiniai portretai
P. Gaubys foto srity dirbąs nuo 1926 m. (Lietuvoje, 
Berlyne ir Amerikoje) darbą Jums padarys tikrai greit, 

gerai ir pigiau nei kas kitas.

85—27 88th St. Woodhaven 21, N. Y.
(BMT Jamaica linija, Forest Parkway stotis.)

TeL: VI 6-2164

po 6 vai. vakaro, nedarbo dienom visą dieną.

Lietuvos Nepriklausomybės paskelbimo 38 metu sukakties

MINĖJIMAS
ivyks sekmadieni, vasario 19 d. 4 vai. p. p

WEBSTER HALL,
11th ST. IR 3rd AVENUE,

Programoje: PROF. DR. JUOZO PAJAUJO paskaita.
Jungtinių Valstybių Senatoriaus RAY MADDEN kalba.

Meninėje dalyje: Dramos artistė Daubaraitė, Operos soL S. Liepas, akomp. A. Mrozinskas 
Operetės Choras.

NEW YORKE

Latest Interest Rate

Interest starts every month.
Compounded semi-annualy on 
January 1st and July 1st.

THE

SAVINGS BANK
Incorporated 1860

135 BROADWAY at BEDFORD AVE.
539 Eastern Parkway at Nostrand Avenue 

k Your Deposit! in This Bank Are Fully Insured Up to $10.006 

IBhkK Member Federal Deposit Insurance Corporation-

JULIUS’ RESTAURANT
JULIUS DAUGMAUDIS, 

Savininkas *• ■!
n 

Stiklinis baras. Viena gražiausių užeigų Brooklyne
273 GRAND STREET, BROOKLYN 11, N. Y.

’ TeL EVergreen 4-9533. !;
~«■—~~~~~~~.—  ~       ~   

imwi 111 —............ . ........ . ™ *
JŪSŲ VISOKERIOPAM TURTUI APDRAUSTI

JUOZAS ANDRIUŠIS
Atstovauja pirmaeiles draudimo įstaigas.

Gyvybė apdraudžiama per Travelers Ins. Co.
Hartford, Conn. -

Greitas ir sąžiningas patarnavimas.
238 Leonard St. Brooklyn 11, N. Y.

EV. 7-8247.

TeL Virginia 9-3112

PARK FLORIST 
Matthew Mažeika

Gėlės pritstatomoa į bet kurią 

pasaulio vietą.
____  f" .

MIS JAMAICA AVE^ WOODHAVEN 21, N. Y.

(Skersai nuo Aaven teatro)
L .... — ■ —. »

ALLIANCE CRYSTAL COCKTAIL BAB
Kazys lr Alvina. Buividai ;

Vakarais muzika prie baro.
Vienas iš gražiausių kabaretų mieste. Geriausiom 

rūšies maistas, įvairiausi gėrimai.
DU ORKESTRAI, “FLOOR

80 ST. MARKS PLACE,
(6th St. li 1st Avenue)

SHOW” IR ŠOKIAI

NEW YORK, N. Y.
GRamercy 7-9765




